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RLEMEttT

REPUBI.IQUE DU CONGO
Unrte - Travaii- Progrds

Loi n. 4I- 2014 6Ll. 15 septembre 2014-- 
- -

portant l,ci de firrances rectificative exercice 2014

L'ASSEMBLEE NAT'ONALE ET LE SENAT ONT DELIBERE ET ADOPTE ;

LEPRESTDENTDELAREP,BLTQUEPR,MULGUELALoIDoNTLATENEURSUTT:

Article premier: La loi n'34-2013 du 30 decembre 2013 portant loi de finances pour I'ann6e 2014 est modifiee et remplac6e par les

disposiiions de la Presente loi.

PREMIEREPARTIE:DESDISPOSITIoNSGENERALESsURLEsREssoURcES,LESCHARGES,L,EoUILIBREETLA
FISCALITE

TITRE 1"': DES RESSOURCES ET DES CHARGES

GHAPITRE 'lo': DE L'AUTORISATIoN DE PERCEPTION DES RESSOURCES ,

Article deuxieme : Les impots, produits, revenus, droits et taxes affect6s a l'Etat, aux collectivit6s locales,.aux 6tablissements publics

;i;;,ilil;,.: oivers tiabititis ii"t p"-r"-"** ."ri preleves, pour I'annee 2014, conform6ment aux lois et relrlements en vigueur

ainsi qu'aux dispositions de la pr6sente loi de finances'

ll est autoris6, en cette mCme annee. la perception des ressources externes pour financer Certaines depenses en capital'

Le ministre des finances contracte, pour le compte de l'Etat, des empnJnts pour l'annee 2014. qui font partie des ressources

externes.
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CHAPITRE 2:DES RESSOURCES DE TRESORERIE

Article troisiOme : Les ressources librement affectables de I'Etat, disponibles et non affect6es a des op6rations a terme, constituent

les ressources de tr6sorerie de l'Etat pour l'exercice

CHAPITRE 3 : OU REGLEMENT DES CHARGES

Article quatriime: Les charges du budget de l'Etat et les charges de tr6sorerie pour l'ann6e 20'14 sont autoris6es et r6gEes

conform6ment aux lois et reglements en vigueur ainsi qu'aux dispositions de la pr6sente loi

Les plafonds des d6penses du budget gen6ral, de chaque budget annexe et de chaque categorie de comptes speciaux du tr6sor

sont fix6s par Ia presente loi de finances.

TITRE ll : DE L'EQUILIBRE BUDGETAIRE

Article cinquieme ; Les recettes et les d6penses du budget de I'Etat sont prevues en equilibre.

L'excedent des recettes sur les depenses constitue une ressource de tr6sorerie. Le cas 6ch6ant, il est affect6 en partie ou en

totalite, a b couverture des charges de tresorerie de I'annee.

TITRE lll : OE LA MODIFICATION DU CODE GENERAL DES IMPOTS ET DES TEXTES NON CODIFIES

CHAPITRE 4 : DE LA MODIFICATION DU CODE GENERAL DES IMPOTS

Article sixidme: Les dispositions du code gen6ral des imp6ts 6dictees dans la loi de finances initiale demeurent inchangees et sont
reprises ainsi qu'il suit:
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I.- MODIFICATIONS DU TOME 1

I.1-L'IMPOT SUR LE REVENU DES PERSONNES PHYSIOUES (IRPP)

section 1- Dispositions g6n6rales

Article 28 bis nouveau :

Le contribuable soumis au regime du forfait est tenu de declarer entre le 1O et le 20 du mois suivant la fin de chaque trimestre, la liste

de ses fournisseurs ou de sea sources d'approvisionnement de marchandises aUprCs de sa residence fiscale'

L,inobservation de cette obligation ou de celle de la tenue des registres des ventes et des achats est sanctionn6e par :

- une fixation d,office de ta base de I'imp6t global forfaitaire (lGF) en prenant la limite sup6rieure du chiffre d'affaires du r6gime

forfaitaire comme base de l'lGF ;

- la fermeture de l'entrePrise.

Article 38 : Sont affranchis de l'impot :

1) a 6) : sans changement.

7) Les pensions de retraite

Le reste sans changement.

Article 95. I : 1) Le revenu net imposable correspondant d une part est tax6 en appliquant le taux de :

. 1 o/o d la fraption de revenu n'exc6dant pas 464.000 FCFA

. 10 % itlafraction comprise entre 464.001 et 1.000.000 de FCFA

. 25 o/o a la fraction comprise entre 1.000.001 et 3.000.000 de FCFA

. 40 % it la fraction comprise entre 3.000.001 et 8.000.000 de FCFA

. 45 o/o it la fraction au-dessus de 8.000.000 de FCFA

2) Le reste sans changement.



r. 2 - L',IMPOT SUR LES SOCIETES (lS)

2.1- D6veloppement du m6c6nat d'entreprises (article 113 du CGI' tome 1)

Article 113 nouveau :

Les lib6ralites. dons et subventions accord6es ne constituent pas des charges deductibles du b6nefice imposable'

Cependant, les versements aux organismes de recherche et de devebppement reconnus.par l'Etat, a.des @uvres ou organismes

o,interei lenerit, a caractdre phitantnr6pique, caritatif ou social, a_condition que les b6n6ficiaires soient situ6s au Congo, sont admis

en d6duciion, dans la limite de 0,5 pour miite 10,5 %"1 du chiffre d'affaires hors taxes, des lors qu'ils sont justifi6s.

Ce taux est port6 a 0,5% en ce qui concerne les dons et subventions effectues par les eritreprises pour le soutien et le
developpement du sport.

De meme, les dons et versements consentis lors de la survenance de calamites nalurelles ou de catastrophes accidentelles sont

d6ductibles a hauteur de 50% de leur montant.

2.2 - Reldvement de la valeur unitaire du petit mat6riel et outillage totalement amoriissabls (article 114-l tome 1 du CGI)

Article I l4- I nouveau:

Les biens vises a l,article 114 A dont la valeur unitaire est inferieure a 5OO.OOO francs CFA hors taxes sont amortissables i 100o/o au

cours de t'annee d'acquisition quelle que soit leur dur6e d'utilisation

2.3- lmposition des abandons de cr6ances i caractdre commercial et financier (Article I 16 tome '1 du CGI)

Article 1'16 nouveau :

Les produits a retenir pour la determination des resultats soumis a l'imp6t comprennent, qu'ils soient comptabilis6s en aclivit6 ordinaire

ou hors activite ordinaire, Ies ventes, produits et revenus d6finis ci-aprds:

1) a 4) sans changement;

5) Les produits divers et exceptionnels, notamment, les gains de change, les indemnit6s, les plus-values, les subventions, les

abandons de cr6ances a caractdre commercial evou financier.
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fll 2.4- lmposition des cessions d'actifs sociaux eUou des droits sociaux (Article 118 B-1)

Art.l18 B. 'l nouveau :

Dans le cas de cession directe ou indirecte d'actifs sociaux euou de droits sociaux entrainant le changement de contr6le de la soci6t6 de droit

congolais, les plus-values nettes sont impos6es :

- pour la moiti6 de leur montant lorsque la cession intervient moins de cinq ans aprds la creation de la filiale de droit congolais;

- pour le tiers de leur montant, dans les autres cas

2.5 - R6duction du taux de I'imp6t sur les soci5Gs (lS) de 33 a 30% (article 122 tome 1 du CGI)

Article 122 nouveau :

Le taux de l'imp6t sur les soci6tes est fix6 a 30%.

pour le calcul de l'imp6t sur les societes, toute fraction du ben6fice imposable inf6rieure d 1000 Francs est neglig6e.

2.6- Obligations fiscales d'une soci6t6 en cessation d'activit6s (article 124 C tome 1 du CGI)

Article 124 C nouveau :

Toute societ6 en situation de cessation d6finitive ou temporaire d'activit6s esl tenue de :

- faire la d6claration aupres de l'administration fiscale, au plus tard dans les quinze (15)jours de la cessation effeclive ;

- produire son certiflcat de moralite fiscale de I'annee en cours.

2.7- R6vision des modalit6s de paiement de l'lS forfaitaire : d6lai de d6p6t de la declaration, fait g6n6rateur et exlglbilit6, rapport da fin
de contrat et de cessation d'activit6 (article 126 ter)

Article '126 ter nouveau :

1. Les personnes morales 6trang6res se livrant sur le tenitoire de la Republique du Congo, (y compris dahs ses eaux teritoriales et leurs
prolongements tels que d6finis par le droit international) a des activites visees a l'article 107 du pr6sent Code dans des conditions d'intermittence
et de precarite qui ne permettent pas l'application des articles 124, 124 A el 124 B du pr6sent Code, sont assujetties a un imp6t forfaitaire sur le
revenu_

2. Les entreprises visees au paragraphe qui pr6c6de sont tenues, de leur propre initiative, de :

a- d€poser une declaration d'existence au moyen d'un formulaire commun aux directions gen6rales des imp6ts, des douanes, du tresor et



des mines Cette d6claration contiendra notamment une estimation des honoraires, redevances et autres r€munerations que ces
personnes sont appel6es a recevoir au titre de leur ac{ivit6 au Congo ;

b - deposer en d6but d'activit6 I'autorisation temporaire d'exercer d6livr6e par le minist6re du commerce ;

c- deposer une d6claration modificative, chaque fois que se trouve perime le contenu de leur d6claration d'existence ;

d . deposer dans les vingt premiers jours de chaque mois une d6claration faisant apparaitre les montants et la nalure des prestations

rendues par elles au cours du mois pr6c6dent au titre des activit6s d6ploy6es au Congo et le benefice forfaitaire, que ces prestations aient
fait l'objet de facture provisoire ou d6finitive. Lorsque l'imp6l est pay6 sur la baae d'une faclure provisoire ou facture pro forma, les
ajustements d'impOt y relalifs doivent Ctre faits e I'emission de la facture definitive ;

e . payer concomitamment et sans emission prealable de r6le, l'imp6t sur les soci6t6s sur les benefices ainsi d6clares ;

f - deposer une d6claration de liquidation faisant apparaftre le montant total des honoraires, le b6n6fice eventuellement degag6 sur ces
montants et de payer, sans emission prealable de r6le, le solde de I'imp6t , au plus tard au jour de cessation d'activit6 et en tout 6tat de
cause avant le depart du mat6riel euou du personnel mobiles;

g- d6pose. au terme de chaque contrat, une d6claralion de cessation d'activit6s accompagn6e d'un rapport de fin de contrat d6taillant les
activit€s ayant tait l'objet dudit contrat conjointement sign6 par les parties.

3. A titre exceptionnel, toute societe qui fournira au Tresor un cautionnement bancaire 6mis par une banque install6e au Congo ou en France,
pourra surseoir au paiement du solde de l'imp6t pour la part du benefice correspondant aux montants non encore r6gEs au jour du dep6t de la
d6claration de liquidation par le ben6ficiaire des activit6s conduit€s au Congo.

4. Outre le cautionnement susvis6, la soci6t6 qui demande e beneficier de ce regime devra remettre au direcleur gen6ral des imp6ts une lettre du
b6n6ficiaire des ac'tivites au Congo aux termes de laquelle ce ben6ficiaire s'engage a faire connaftre au service la dale exacte du paiement des
sommes differ6es et le montant desdites sommes de fagon que le service puisse procAler au calcui du benefice d6gage et du montant d'imp6t
restant d0.

5. Dans le cas oU l'imp6t est directement paye par le beneficiaire des activitas, le cautionnement bancaire est retourne par le Service A la
banque 6mettrice. En tout 6tat de cause, le cautionnement bancaire ne sera pas exig6 si le b6n6ficiaire des activit6s s'engage, dans la lettre
vis6e ci-dessus, a payer directement l'imp6t pour le compte de la soci6t6 6trangere.

5. La mise en ceuvre du cautionnement bancaire se fera par le simple envoi, par courrier recommande du directeur g6n6ral des impots a h
banque 6mettrice dudit cautionnement, de Ia copie de I'avis de mise en recouvrement avec les instructions pour proceder au paiement de l'impOt.

7 Pour toute societe etrangdre ne proc6dant pas, soit selon les articles 124 et 124A, soit conform6ment aux alineas pr6c6dents alors qu'elle se
livre au Congo a des activites visees e l'article 107 du prasenl Code, l'imp6t sur les soci6tas est immediatement exigible des le commencemenl
des activites. ll est calcul6 d'office conform6ment aux dispositions du deuxieme alin6a de I'afticle 124-1.

8. Abroge par la loi n"2-97 du 29 mars '1997 portant loi de finances pour I'ann6e 1997.



?it x,i#Bl,l,ii londitions 
d'application et fixation de la date d'exisibitit6 de ta retenue i ta source de t,ts forfattaire (articte

Article 126 Quater B nouveau :

L',imp6t sur les societds est pav6 spontanement et sans 6mission pr6alable de r6le sur les benefices ou la base imposable tel que d6finie cjdessuspar la soci6t6 sous-traitante pdtrotiere.

La retenue a ta source est institu6e pour les societ6s etrangdres dont :

- la dur6e des travaux n excade pas six mois ,
- la duree des travaux excdde six mois et qui ne justifient pas d'une installalion professionnelle permanente au congo.

Pour ces soci6t6s' l'ls forfaitaire est exigible sur la base de l'6ch6ance de reglement prevue sur la faclure ou dans le contrat.

*",tu'.u:""'l'"x;,,,i:ll}:..lo.3.iX!.'r1ffi?!il l1Ti,JiJTrg,iJ:lffi",fl:)rifl#ffiT-t6 sous-rraitanre, ra retenue a ra source d6 r,imp6t Sur res

Le reste sans changement.

2'9 - Compl6ment de paiement et plafonnoment des intSrets de rotard en maticre d,ls forfaitaire (article 126 Quater c-2)
Artlcler25 quater C-2 nouveau :

Alin6as 1 et 2 : sans changemenl

0.",r:""#J"Iil::"jgif 
d€ I'imp6t avant mise en demeure est sanctionne par un int6ret de retard de .t o/o parjour ouvrabte catcuE sur te principat des

",,"1";[?13,il1i.,o?ip[ri B"*T::::: ii[l!?:, jy,:1,:lf#J,,;:".01"].,u" enrre re d6rai r6sar et ra nn du mois en cours est sanclionn. par une

Au-dela' toute d6claration ou paiement tardif est sanctionne comme indiqu6 a l'alin6a 2, sans pr6judice de l,inier€t de retard pr6vu ci-dessus.
Le complement d'imp6t constate a la suile d,, reaiustement pr6vu a l'article 12-6 ter 3 

_alinea 
2 du present code n,est assorti d,aucune sanclion fiscale;J'.",,":ffi',",.*lf1i,':i:fl"":1""1?*:fl?!T:l,fgfkiliptf:,.m]**,il*"#;i"14il'#;il$:lturesd6rinitivese,erds,emeni



- Ia raison sociale ou la d6nomination du sous-traitant;

- I'adresse compldte, la localisation;

- le num6ro d'identfication unique (NlU) i

- la date, le numero et l'objet du contrat ;

- la durde du contrat en indiquant le d6but et la lin du contrat ;

- le montant total du contrat, en pr6cisanl Ia monnaie de facturation ;

- les num6ros, dates et montants des factures reques au cours du trimestre.

2, B- ll est 6galement fait obligation aux op6rateurs p6troliers de declarer a la fin de chaque mois les r6mun6rations versees aux sous-traitants
petroliers arnsi que la retenue e la source op6r6e.

Le bordereau de d6claration doit indiquer, par contribuable :

- la raison sociale ou la d6nomination;
- I'adressecompEte ; B.P; teEphone, e-mail, localisation ;- le numero d'identification unique ;- la date, le num6ro et I'objet de la facture i- le montant paye;
- le montant de la retenue d la source effgctuee.

3- ll est fait obligation aux soci6t6s sous-traitantes p6trolieres de faire apparaitre dans leurs contrats, de fagon expresse, la valeur
pr6visionnelle ou administrative desdits contrats.

4 - Pour les contrats a execution successive, les contrats de base seront enregistres dgs leur signature et les diff6rents avenants le seront en
cours d'ex6cution des contrats.



5- Les contrats d'ex6cution des travaux ponctuels ou urgents seront enregistr6s en cours d'ex6cution des travaux.

6- Le defaut d'enregistrement des contrats vis6s au pr6sent article dans les delais fix6s ci-dessus est sanctionn6 par une amende de
cinq millions (5.000.000) de francs CFA. Les parties contractantes sont solidairement responsables du paiement de cette amende.

7 - Le d6faut de d6claration trimestrielle de la liste des sous-traitants est sanctionn6 par une amende de trois millions (3.000.000) de francs CFA.
Les autres infractions relatives i cette d6claration sont sanctionn6es conform6ment aux articles 372 el suivants du pr6sent code.

8 - Le d6faut de d6claration mensuelle des r6mun6rations vers6es et des retenues d la source effectu6es sur les sommes pay6es aux sous-
traitants est sanctionn6 par une amende de trois millions (3.000.000) de FCFA.

Les autres infractions relatives a cette declaration sont sanctionn6es conform6ment aux articles 372 et suivants du pr6sent code.

9- Le bordereau de d6claration doit obligatoirement etre accompagn6 des factures regues par les operateurs p6troliers. Le d6faut de production
des factures regues est sanctionn6 conform6ment aux dispositions de I'article 126 qualer Cl2 du pr6sent code.

I.3.- DISPOSITIONS DIVERSES

3.1- Suppression du fonds national d'investissement

Article 17'l M a article 171 0: Abrog6s

3.2- Harmonisation des d6lais de versement de la retenue i la source de l'IRRP avec la taxe unique sur les salaires

Article '173 Nouveau :

Les retenues aff6rentes aux paiements effectu6s pendant un mois doivent 6tre vers6es dans les vingt (20) jours du mois suivant i l'lnspection
divisionnaire des contributions directes et indirectes ou d l'unit6 des grandes entreprises comp6tente.

Toutefois, les personnes physiques et morales qui ne payent pas des sommes soumises a l'imp6t A plus de cinq (5) personnes sont autoris6es
a n'effectuer les versements pr6vus au premier alin6a du present ariicle que dans les vingt (20) premiers jours du premier mois qui suit la fin du
trimestre.

En cas de d6cds de l'employeur ou du d6birentier, les retenues op6r6es doivent 6tre vers6e dans les quinze premiers jours du mois suivant
celui du d6cds, par les ayants droit du de cu7us. Les m6mes rdgles sont applicables pour le versement de la taxe unique sur les salaires.



3.3- Non-application de la retenue A la source aux professionnels lib6raux exergant sous forme de soci6t6 et soumis i l'lS

Art.'t 83 nouveau :

Les personnes physiques et morales qui, d l'occasion de I'exercice de leur profession, versent d des personnes physiques ou morales

non soumises d l'imp6t sur les soci6t6s des sommes relevant des professions et des revenus categoriels vis6s par les articles 42,

47 tet,48 et 49 du present code, sont tenues d'operer la retenue d la source au taux de 5% pour le compte de I'Etat.

Le reste sans changement.

3.4- Exon6ration des primes c6d6es en r6assurances

Article 185 sexids nouveau :

La retenue d la source pr6vue d l'article 185 ter ci-dessus ne s'applique pas aux primes c6d6es en r6assurance pergues par les

soci6t6s 6trangdres de r6assurance non domicili6es dans les Etats membres de la CIMA, jusqu'au 31 d6cembre 2016.

ll est d6sormais fait obligation aux soci6t6s de placer au moins la moiti6 (50%) de leurs risques auprds des societes d'assurances
congolaises qui agiront en coassurance ; la partie des risques non couverte par cette coassurance sera alors plac6e en fronting selon
les dispositions du paragraphe pr6c6dent.

I.4 - REFORME DE LA CONTRIBUTION DES PATENTES ET DES LICENCES

4.1- R6forme de la patente (Section 5 - Contribution de la patente)

4.1.1 - Droit de patente

Article 277 nouveau :

Toute personne physique ou morale qui exerce au Congo un commerce, une industrie, ou toute autre activit6 A but lucratif, non compris dans les
exemptions d6termin6es par les pr6sentes dispositions, est assujettie A la contribution de la patente.



Article 278 nouveau :

pour les contribuables soumis au r6gime du r6el, la contribution de la patente est calcul6e i partir du chiffre d'affaires annuel hors taxes de I'exercice

pr6c6dent d6cla16 par le contribuable ou redress6 par I'administration fiscale.

pour les contribuables relevant du r6gime du forfait, la patente est calcul6e d partir du chiffre d'affaires servant de base de calcul a I'imp6t global

forfaitaire.

pour les contribuables qui ne r6alisent pas de chiffre d'affaires, I'assiette de la patente est constitu6e de I'ensemble des d6penses de

fonctionnement au Congo.

Le montant ainsi obtenu est major6 des centimes additionnels pergus au profit des chambres de commerce et des m6tiers.

La cotisation est arrondie i la dizaine de francs la plus voisine.

4.1.2- Exemptions

Article 279 nouveau :

Ne sont pas assujettis d la patente :

1) L'Etat, Ies Collectivit6s decentralis6es, les 6tablissements publics et les organismes d'Etat, pour leurs activit6s a caractdre culturel, 6ducatif,
sanitaire, social, sportif ou touristique.
2) Abrog6

3) Abroge
4) Les peintres, sculpteurs, dessinateurs, graveurs, consid6r6s comme artistes et ne vendant que le produit de leur art.
5) Abroge
6) Abroge
7) Les artistes lyriques et dramatiques.
8) Les cultivateurs et 6leveurs, seulement pour la vente et la manipulation des recoltes et des fruits provenant des terrains qui leur appartiennent
ou qu'ils exploitent et pour la vente du b6tail qu'ils 6l6vent, entretiennent ou engraissent.
9) Abroge
10) Abroge i

1 1) Les pecheurs ou piroguiers
12) Les associ6s des soci6t6s en nom collectif, en commandite, d responsabilit6 limitee ou anonyme.
13) Les caisses d'epargne, de pr6voyance, administr6es gratuitement, les assurances mutuelles r6gulidrement autoris6es.
14) Abrog6
15) Abroge
16) Les 6tablissements publics ou priv6s ayant pour but de recueillir les enfants pauvres et de leur donner une profession.
17) Abroge



18) Les ouvriers et couturiers n'ayant qu'une machine et travaillant seuls en chambre.
19) Abroge
20) Abroge
2t i Les planteurs vendant du bois de chauffe provenant exclusivement du debroussaillement pour la mise en valeur de leur plantation.

22) Abroge
23) Les chasseurs autres que les chasseurs professionnels.
24! Les 6conomats, syndicats agricoles et les societes cooperatives de consommation a la condition qu'ils ne possddent pas de magasin de vente

et se bornent d grouper les commandes de leurs adh6rents et d distribuer dans leurs magasins de d6p6t, les denr6es, produits ou marchandises qui

ont fait l'objet de ces commandes.
25) Les buffetiers du chemin de fer.
26) Abroge
27) Abroge
28) Abroge

Article 279 bis nouveau :

Les entreprises nouvelles b6n6ficient d'une exon6ration de la contribution de la patente pour la premiere annee civile.
Sur la base de la d6claration d'existence, il est d6livr6 aux entreprises nouvelles un titre de patente portant la mention ( EXONERE ).

4.3 - Droits proportionnels

Article 280 : Abrog6

Article 281 nouveau :

Pour un contribuable qui exerce plusieurs commerces, industries ou activites dans une m6me localit6, il est d0 uutant de patentes qu'il y a d'entit6s
fiscales.

Chaque entite s'acquitte de sa contribution de la patente auprds de la r6sidence fiscale de son lieu d'implantation.

Article 282 nouveau :

Sont consid6r6s comme formant des entit6s fiscales distinctes :

1- les immeubles ou parties d'immeubles nettement s6par6s dans lesquels s'exercent des activit6s de production, de vente ou de prestation de
services directement adress6es a la clientdle ;

2- tout chantier ouvert dans une localit6 ;

3- le v6hicule, pour les entrepreneurs de transports par terre.



Article 283 nouveau : Abroge

Article 284 nouveau ; Abroge

lV - Personnalit6 de la patente

Ariicle 285 nouveau :

Le titre de patente est personnel et ne peut servir qu'i celui e qui il a 6t6 d6livre. ll doit :

- porter la photographie de celui au profit de qui il est 6tabli lorsque le contribuable est un exploitant d'une entreprise individuelle ;

- indiquer I'activit6 exercee dans I'entite ;

- indiquer le nom et l'adresse de l'entite I

- indiquer le nom de l'exploitant ;

- porter le Num610 d'ldentiflcation Unique (NlU) du contribuable i

- porter le montanl de la patente.

Le titre de patente n'est delivre que sur pr6sentation d'une pidce d'identit6 en cours de validit6 (passeport, carte d'identit6, permis de conduire ou
carte de sejour pour les 6kangers).

Article 286 : Abrog6

V- Annualit6 de la patente

Article 287 nouveau i

La contribution de la patente est due pour l'annee entidre par toutes les personnes exergant une activite imposable telle que prevue a l,article 277 du
pr6sent code.

Article 288 : Abroge

Article 289 nouveau :

La contribution de la patente doit ctre pay6e entiarement m6me s'il advient une cession ou une fermeture d'entreprise pour une cause quelconque.

Article 290 nouveau :

La contribution de la patente est acquise au tresor public et n'est pas remboursable.



Vl - Justifications a produire par le redevable

Article 291 nouveau :

Tout contribuable esl tenu de pr6senter son titre de patente ainsi que la quittance de paiement lorsqu'ils sont requis par les agents de I'administration

fiscale.

Arlicle 292 nouveau :

Le contribuable qui a perdu son titre de patente peut se laire delivrer un certificat tenaot lieu de duplicata en s'adressant a l'inspecteur divisionnaire

de sa r6sidence fiscale.

Article 293 nouveau :

Le contribuable qui ne peutjustifier le paiement de sa patente dans les trois premiers mois de I'annee d'imposiiion est sanciionne par une penalt6 de

100o/o du montant d0.

4.7- Dispositions sp6ciales a certaines proiessions

A icle 294 nouveau :

Par exception aux dispositions de l'article 279 bis ci-dessus, les soci6t6s etrangeres inlervenant au Congo en cours d'ann6e pour une periode

inf6rieure a un an sont imposables pour I'ann6e entiere. ll en est ainsi des socifies exereant soua le r69ime de l'autorisation temporaire d'exercer
(ATE),

Le montant servanl de base de calcul de leur patente est la valeur pr6visionnelle conlenue dans les contrats de leurs prestations au Congo ou,
a d6faut, la valeur administrative.

En tin de p6riode d'activit6 au Congo, si la valeur du ou des contrats d6passe celle declar6e precedemment, un montant compl6mentaire de la

contribution de la patente est d0.

Articlo 295 nouveau :

Tout contribuable relevant du r6gime du forfait, quitransporte les marchandiaes d'une ville a une aulre, d'un village a un autre ou, en g6n6ral, d'un
lieu a un autre, est tenu d'avoir un titre de patente qui est celui de marchand ambulant.

Est repute marchand ambulant celui qui exerce son activitd de faeon mobile.

Le titre de patente de marchand ambulant est valable sur tout le territoire national.



Article 296 nouveau :

Les entrepreneurs de transport par terre sont tenus de se faire delivrer autant de titre de patente qu'ils ort de.vEhicules en service. Ces titres

mentionnjnt expressdment ie v6hicule auquel ils s'appliquent. lls devront Ctre produits a toute requisition de l'autoriti.

Article 297 nouveau :

Sous peine de saisie ou s6questre a leurs frais d'une part des marchandises par eux mises en vente leur appartenant ou non et d'autre part des

vehicules et instruments de iravail par eux utilis€s leu; appartenant ou non, les conkibuables d6signes ci-apras, sont tenus de pr6senter, e toute

requisition des agents de I'administration fiscale, leur tilre de patente.

lt s'agit des contribuables dont Ie chiffre d'affaires se situe dans les limites du r6gime du forfait fixe a l'articte )6 du pr€sent code.

Si, dans le delai d'un mois, le contribuable ne s'est pas acquitte de sa contribution, il est procede a la vente des produits, marchandises ou

moyens de travail saisis, par le greffier, commissaire-priseur ou son reprdsentant. Le produit de la vente 6tant alors consigne jusqu'a l'dmission du

titre de perception.

Le delai pr6vu au prec6dent alinea ne s'applique pas aux denrdes perissables ou dont la conservalion ne peut etre assuree. Elles peuvent, en

ce cas, 6tre vendues par l'inspecteur divisionnaire des contributions directes et indirecies, immediatement apres la saisie ou remisea gratuitEment

aux centres socio-sanitaires ou aux cantines scolaires.

Article 298 : Abroge

Article 299 : Abrog6

Article 300 r Abroge

4.8 - Etablissement des matrices et dea titres dE porception

Anicle 301 nouveau :

Les autorites administratives locales et I'administration fiscale procedent annuellement au recensement des personnes imposables et dressent les
matrices au vu desquelles l'administration tiscale 6tablit les titres de perception. ll n'est ouverl dans chaque localit6 qu'une seule matrice sur laquelle
seront inscrites la situation des contribuables au 1"'janvier de l'ann6e de I'imposition et toutes les modifications susceptibles de suryenit en couFi
d'ann6e.



Article 302 nouveau :

L'administration fiscale recueille tous les renseignements sur les assujettis ayant trait d la contribution de la patente.

Article 303 nouveau :

La contribution de la patente est perque excepttonnellement par anticipation.

Doivent figurer sur le titre de perception pour chaque contribuable :

a) la raison sociale ou le nom commercial ;

b) les nom (s) et pr6nom (s) du dirigeant de la soci6t6 ou du propri6taire de l'6tablissement ;

c) le num6ro d'identification unique de I'entit6 ;

d) l'activit6 principale exerc6e dans I'entit6 ;

e) l'adresse g6ographique et postale du lieu d'activit6 ;

f; le chiffre d'affaires ou la base imposable aux fins de la contribution de la patente ;

g) le montant de la patente arrondi d la dizaine de francs la plus voisine.

Article 304 nouveau :

Le titre de perception est etabli a partir, entre autres, des matrices primitives et supplomeniaires

Les matrices primitives sont 6tablies suivant les situations au 1"'janvier de I'annee d'imposition.

Les matrices suppl6mentaires sont ouvertes au debut de chaque trimestre dans la meme forme que les matrices primitives qu'elles sont
destinees a compl6ter, sur la base des declarations d'existence regues au cours de I'ann6e fiscale.

Les matrices sont 6tablies par residence fiscale et comprennent des specificit6s par localit6, par activit6 et par regime d'imposition.

Article 305 nouveau :

Sont port6es sur les matrices primitives, toutes les personnes soumises a la contribution de la patente dont l'6num6ration suit:

a)- celles qui exercent une activit6 imposable et qui n'ont pas d6clar6 cesser pour l'ann6e e venir avant le l"'decembre de l'ann6e en
cours i



b)- celles qui ont declare leur existence ou leur d6but d'activit6s au cours des trois premiers trimestres de I'annee pr6cedente ;

c)- celles qui exercent une activite imposable sans titre de patente'

Article 306 nouveau :

Sont portees sur les matrices suppl6mentaires :

a)- les personnes physiques et morales qui entreprennent au cours de l'ann6e une activit6 a but lucratif ;

bi- les oersonnes ohvsiques et morales non insciites dans la matrice primitive qui, sur production de leur d6claration d'existence'
' eiligaient arant. ie i"'janvier de I'ann6e de l'6tablissement de cette matrice, une activit6 imposable.

Article 307 nouveau :

It est proc6d6 a la publicit6 des matrices primitives et suppl6mentaires 6tablies par l'administration fiscale.

Article 308 nouveau :

Le titre de perception est rendu ex6cutoire et donne lieu au recouvrement comme il est dit aux titres 2 et 4 de la Partie 3 du present

code.

4.9 - D6livrance des formules de patente et du Paiement de la contribution

Article 309 nouveau :

Le titre de perception 6tabli par l'administration fiscale est notifie au contribuable par le comptable public.

Article 3't0 nouveau :

La contribution de la patente est exigible en un seul terme au plus tard le 3l mars de chaque annee.

Toutefois, par d6rogation au premier alinaa du present article, lorsque le montant de la contribution de la patente est sup6rieur a

cent mille (1OO OOO) francs CFA, le contribuable peut payer en deux fractions 6gales, I'une au cours du premier trimestre et I'autre au

cours du deuxidme trimestre de l'ann6e au titre de laquelle la contribution est due



Article 311 nouveau :

Pour les contribuables vis6s d l'article 294 du pr6sent code, la patente est due dans les 15 jours qui suivent le debut d'activit6.

4.10- D6clarations

Article 3'12 nouveau :

Ceux qui entreprennent en cours d'ann6e une activit6 sujette d la patente sont tenus d'en faire la ddclaration au lieu de leur r6sidence
fiscale dans les quinze (15) jours suivant l'ouverture de leur activite.

En vue de la liquidation de la patente, les soci6t6s soumises A l'lS forfaitaire sont tenues de faire une d6claration de chiffre
d'affaires selon le moddle prescrit par I'administration au plus tard le 30 avril de I'ann6e d'imposition.

Tout contribuable relevant du r6gime du forfait disposant d'un entrep6t de marchandise doit en faire la d6claration suivant un
imprim6 fourni par l'adminiskation fiscale.

Le d6faut de d6claration de l'entrepot de marchandises est sanctionne par une amende Oe SbO.OOO francs CFA par entrep6t
d6couvert par l'administration sans prejudice d'une revalorisation du chiffre d'affaires soumis A l'imp6t global forfaitaire.

Article 313 nouveau :

Le contribuable qui fait tenir des magasins auxiliaires au nom d'un employ6 ou d'un tiers sans en faire la d6claration d son nom, est
passible d'un suppl6ment de droit egal au montant des droits eludes.

4.11- Tarif

Article 314 nouveau :

Le taux de la contribution des patentes est fix6 comme suit :

- 10.000 FCFA pour les conkibuables dont le chiffre d'affaires forfaitaire n'atteint pas 1 .000.000 de FCFA ,

- 1,000% d la fraction du chiffre d'affaires comprise entre 1.000.001 de FCFA et 20 000 000 de FCFA ;



- 0,750 o/o d la fraction comprise entre 20 000 001 et 40 000 000 de FCFA ;

- O,5OO % d la fraction du chiffre d'affaires comprise entre 40 000 001 et 100 000 000 de FCFA ;

- 0,25O % d la fraction du chiffre d'affaires comprise entre 100 000 001 et 300 000 000 de FCFA ;

- 0,200% d la fraction du chiffre d'affaires comprise entre 300 000 001 et 500 000 000 de FCFA ;

- 0, 180% i la fraction du chiffre d'affaires comprise entre 500 000 001 et 1 .000.000.000 de FCFA ;

i

- 0,175o/o d la fraction du chiffre d'affaires comprise entre 1 .000.000.00'1 et 3.000.000.000 de FCFA ;

- 0,1507o d la fraction du chiffre d'affaires comprise entre 3.000.000.001 et 5.000.000.000 de FCFA ;

- 0,125oA d la fraction du chiffre d'affaires comprise entre 5.000.000.001 et 20.000.000.000 de CFA ;

- 0,055% pour la fraction du chiffre d'affaires superieur a 20.000.000.000 de FCFA.

Article 3'14 bis nouveau :

Les centimes additionnels prevus a l'article 278 ci-dessus sont fix6s au taux de 3% du montant de la contribution de la patente.

4.2 -Suppression de la contribution des licences

Article 315 i Article 320 : Abroges

4.3- Suppression de la taxe sur la valeur locative des locaux professionnels

Article 341 i Article 346 : Abrog6s

t9



I.5. DISPOSITIONS COMMUNES AUX IMPOTS D'ETAT ET DES COLLECTIVITES

5"1- Dur6e et comp6tence des services en matiCre de contrOle ponctuel (Articl$ 387 ter, 38E et 389 du CGI tome l)

Article 387 ter nouveau :

Les impOts et taxes e d6claration et a paiement mensuels definis par le pr6sent code font l'objet d'un ctntrole ponctuel.

Le contrdle ponctuel est effectue sur place, par les structures de la direction des v6rifications g6n6rales et de la recherche, et
porte sur les rmpots et taxes vis6s a l'alin6a pr6cedent, sur une p6riode inf6rieure d 6 mois concernait l,exercice en cours. En aucun
cas, ce controle ne peut ctre entrepris aprds le 31 mars de l'annee qui suit celle au tihe de laquelle ces declarations ont et6 souscriles.

Les inspecteurs commis a cefle tache sont habilites e constater et a redresser toutes les omissions et insuffisances relatives auxdits impots et
taxes, quelle que soit la nature des operations concern6es.

Article 388 nouveau :

Lorsque des redressements sont d6cid6s e l'issue d'une v6rificalion de comptabilt6 ou d'une v6rification approfondie du revenu global, lescontribuables doivent ctre inform6s par une notification des motifs et du montant desdits redressements. La notification interrompt la pre;ription.
Le d6lai de reponse du contribuable est celui pr6vu a I'article 390 bis A du present code.

Article 389 nouyeau i

1) Sans changement.

2) sous peine de nullit6 de l'imposition, une verification approfondie du revenu global ne peul exc6der un an e compter du d6but de b verification.

5.2 - Pr6cision sur res conditions de controles des comptabilit6s informatis6es (Art 390 bis J)

Article 390 bis J ;

Lorsque la comptabilit6 est tenue au moyen des systcmes informatis6s, le controle porte sur l'ensemble des iniormations, donn6es ettEitemenls informatiques qui concourent directement ou indirectement a la formation des r6sultic comptaotes ou fiscaux et dI'elaboration des declarations rendues obligatoires par le code general des impots ainsi qui-sui-la locumentation retative auxanalyses, a la programmation et e l'execution des traitements. L6s contribuablei tJr""t-r"r-i.ompt"iili't6 au moyen ae 
"y"tam"iinformatis6s ont l'obligation de remettre et de transmettre a l'administration fiscar" 0"" 

"upport" 
eLJi6niqr"r.
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5.3- lnstitution du message 6lectronique comme moyen d'accus6 de r6ception pour I'administration fiscale (Art.399 bis

tome 1)

Article 399 bis nouveau :

L,accus6 de rdception affich6 en retour de l'envoi d'une mise en demeure par fax ou par courrier 6lectronique au contribuable

constitue un moyen de preuve de r6ception pour l'administration fiscale.

5.4- D6lai unique de d6claration et de paiement

Article 461 bis :

Les d6lais d'accomplissement des obligations d6claratives et des 6ch6ances de paiement des impdts, droits et taxes sont d6sormais

fix6s entre le 10 et le 20 de chaque mois, quel que soit le nombre effectif de jours ouvr6s compris dans cet intervalle, selon le
calendrier fiscal publi6 par l'administration fiscale.

Pour le mois d'ao0t, cette p6riode est fix6e du 10 au 25, compte tenu des jours f6ri6s ou 6ventuellement non ouvr6s cons6cutifs i
la f6te de l'ind6pendance.

Tout delai de d6claration ou de paiement different des dispositions ci-dessus est nul et de nul effet.

‖‐MODFiCAT:ONS DU TOME2

‖.1‐ DROITS D'ENREG:STREMENT

l.1.  institution d'un d6iai d'enregistrement des cessions de c“ances sur:'Etat(Artic:e72}

Artic:e72 nouveau:

Les actes sous‐ seing priv6 et les actes pass6s en pays ёtranger ou dans les territoires o心 |'enregistrement n'est pas 6tab‖ sont

enregistr6s a tout mOment sans observerle d61ai vis6ら |'article 71 ci‐dessus

Les titres pOrtant cttance sur rEtat cong。 lais, hormis les mandats de palement et les actes constatant une cession de cに ances

surl'Etat congolais,doivent Otre enregistres dans un dOlai de trois(3)rnoiS SOus peine de nu‖ itё
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1.2- lmposition des cessions directes ou indirectes des actifs et droits sociaux (Article 2'14)

Arlicle 214 nouveau :

La cession directe ou indirecte des actifs et droits sociaux des soci6t6s de droit congolais, est assujettie d un droit de 5o/o de la valeur

des actifs et droits cedes de la societe 6voluant au Congo.

Ce droit est 6galement d0 en cas de changement de contr6le de la soci6t6 par une modification d'au moins 60% de l'actionnariat.

1.3- lnstitution des droits d'enregistrement des cessions de cr6ances sur l'Etat (Art. 215 bis)

Article 215 bis nouveau :

La cession de cr6ances sur I'Etat est assujettie dr un droit d'enregistrement de 15%.

Les titres portant des cr6ances sur l'Etat sont enregistres gratis.

II.2. REFONTE DE LA TAXE SPECIALE SUR LES CONTRATS D'ASSURANCES

1. Assiette de la taxe

Article 332 nouveau :

Toute convention d'assurance est soumise d une taxe sp6ciale annuelle.

La taxe sp6ciale sur les contrats d'assurances est pergue sur le montant total de la convention.

Toute police d'assurance est soumise obligatoirement a la formalite d'enregistrement gratis et dispens6e du droit de timbre.

2. Taux

Article 333 nouveau :

Le taux de la taxe est fix6 i 10olo.



お
澤
藤

3- Dispense de la taxe

Article 334 nouveau : Sans changement.

Article 335 nouveau :

Alin6as 1, 2. 3 et 4 : sans changement.

Alin6a 5 i Abroge

Le reste sans changement.

4- Liquidation et paiement de la taxe

Article 336 nouveau :

La taxe est liquidee sur le resultat obtenu en d6duisant du total des sommes stipuEes au profit de I'assureur et de leurs accessoires
encaiss6s par le redevable au cours du mois pr6c6dent le total des sommes au prcfit de l'assureur et de leurs accessoires rembours6s
au cours du m6me mois.

La liquidation mensuelle est effectuee au vu d'un 6tat dont le moddle est determin6 par I'administration.

La taxe pergue par les soci6t6s d'assurances est versee au plus tard le '15 du mois suivant la souscription de la police.

Article 337 nouveau :

Pour les soci6t6s ou compagnies d'assurances ayant plusieurs agences, la taxe est exigible au bureau de l'enregistrement du lieu de
son principal 6tablissement.

Article 338 nouveau ;

Alin6a I : Abrog6.

Pour les conventions venant e echeance A plus d'un an, la taxe peut Ctre fraclionnee par annee, si les parties I'ont requis par une d6claftrtion
sp6ciale.

Alin6a 3 : Abrog6.

Article 339 : Abrog6.



11

5- Solidarit6 des redevables

Article 340 nouveau :

Le redevable l6gal de la taxe est la soci6t6 d'assurances.

6- Obligations des assureurs

Article 341 nouveau :

Les soci6tes d'assurances sont tenues de fournir la liste de leurs agences et interm6diaires.

Article 342 :Abrog6

Article 342 bis : Abroge.

7- Droit de communication

Article 343 : Sans changement.

8- P6nalit6s

Article 344.- nouveau :

Tout retard dans le paiement de la taxe etablie par le pr6sent chapitre, toute inexactitude, omission ou insuffisance et toute autre
infraction entrainant un pr€judice pour le Tresor donnent lieu au paiement d'un droit en sus, 6gal a h.taxe exigible sans pouvoir etre
inf6rieur a 10.000 FCFA.

Les infractions a I'article 341 sont punies d'une amende de 1.000.000 de FCFA.

Toule autre contravention aux dispositions du present chapitre et des decisions de I'administration prises pour leur execution est
punie d'une amende de 100.000 FCFA, sous r6serve des dispositions du dernier alinea de l'article 343.



9- Prescription

Article 345 : Sans changement.

Article 346 : Abroge

Article 347 nouveau :

La taxe et les penalit6s payees a tort ne peuvenl Ctre restitu6es qu'en cas de r6siliation, d'annulation ou de resolution judiciaire de la

convention, a concurrence de la fraction aff6rente :

Le reste sans changement.

1o-Poursuites et instances

Article 348 : Sans changement.

Anicle 349 : Sans changement

II.3- IMPOT SUR LE REVENU DES VALEURS MOBILIERES

3. 1. Assujettissement a I'IRVM forfaitaire dee soci6t6s de droit congolals soumises au r6gime d6rogatoirE (Art.1, Livr€ 3,

tome 2)

Article premier nouveau :

1. Sous reserve des exemptions prevues au chapitre lll, l'imp6t sur le revenu des capitaux mobiliers s'applique :

'l' aux dividendes, interets, arr6rages, revenus et tous autres produits des actions de toute nature et des parts de
fondateurs des soci6t6s, compagnies et entreprises quelconques, financieres, industrielles, commerciales ou civiles, ayant leur
sidge social au Congo ou hors du Congo, quelle que soit l'6poque de leur cr6ation ;

2" aux interets, produits et b6nefices des parts d'interCts et commandites dans les societes, compagnies et entreprises
ayant leur sidge social dans le Territoire dont le capital n'est pas divis6 en actions;

3' au montant des remboursements et amortissements totaux ou partiels que les soci6t6s d6sign6es dans les num6ros
qui pr6cddent effectuent sur le montant de leurs actions, parts d'int6rets ou commandites, avant leur dissolution ou leur mise en
liquidation;

一●



4'au montant des tantidmes, jetons de pr6sence, remboursements forfaitaires de frais et ioutes autres r6mun6rations,
revenant, d quelque titre que ce soit, d l'Administrateur unique ou aux membres des conseils d'Administration des soci6t6s vis6s
au n'1 qui pr6cdde;

5'aux traitements, remboursements forfaitaires de frais et toutes autres r6mun6rations revenant aux associ6s
commandit6s dans les soci6t6s en commandite simple qui ont exerc6 I'option pr6vue au second alinea du n" 6 de l'article 18 ;

6' aux jetons de pr6sence payds aux actionnaires de ces soci6t6s A l'occasion des assembl6es g6ndrales ;

7' aux rnt6r6ts, arr6rages et tous autres produits des obligations et emprunts repr6sent6s par des titres n6gociables des
collectivit6s locales, 6tablissements publics, ainsi que des soci6t6s, compagnies et entreprises d6sign6es aux num6ros '1 et 2
qui pr6cedent ;

8'aux lots et primes de remboursement pay6s aux cr6anciers et aux porteurs d'obligations des collectivit6s locales,
6tablissements publics, ainsi que des soci6t6s, compagnies et entreprises d6sign6es aux num6ros 1 et 2 qui pr6c6dent;

9' aux revenus pr6sum6s distribu6s.

2. Les dividendes, arr6rages, ben6fices et produits vis6s aux num6ros 1" el 2" du pr6sent article s'entendent de toutes sommes
ou valeurs attribu6es i quelque 6pogue que ce soit aux associ6s et porteurs de parts, d un titre autre que celui de
remboursement de leurs apports. Les dispositions figurant sous le n" 2 ci-dessus et le paragraphe qui precede ont, en tant que de
besoin, un caractdre interpr6tatif .

3. Sont notamment consid6r6s comme revenus distribu6s :

1' les sommes mises A la disposition des associ6s directement ou par personnes ou soci6t6s interpos6es i titre d'avances, de
prets ou d'acomptes. Lorsque ces sommes sont rembours6es i la personne morale, elles viennent en d6duction des
revenus imposables pour la p6riode d'imposition au cours de laquelle le remboursement est effectivement intervenu ;

2" Ies sommes ou valeurs attribu6es aux porteurs de parts b6n6ficiaires ou de fondateurs, au titre du rachat de ces parts ;

3' les r6mun6rations et avantages occultes ;

4' les benefices nets comptables des succursales de soci6t6s Etrangdres et les b6n6fices forfaitaires des soci6t6s etrangeres et
des soci6t6s de droit congolals vis6es aux articles 126 ter et 126 sexids du CGl, sont reput6s distribues au titre de chaque
exercice d hauteur deTOo/o de leur montant;



5" les sommes correspondant au montant des redressements apportes aux r6sultats ddclar6s i l'issue d'une v$rification
de comptabilit6 sont r6put6es distribu6es, lorsqu'elles ne sont pas investies dans I'entreprise.

4. Si le redressement a pour effet de rehausser un r6sultat b6n6ficiaire, le compl6ment du b6n6fice imposable A l'imp6t sur les
soci6t6s est consid6r6 comme distribu6.

5. Lorsqu'un redressement a pour effet de remplacer un d6ficit d6clar6 par un b6nefice taxable, la fraction du b6n6fice soumis A

l'imp6t est presumee distribu6e.

6. Si le redressement a pour seul effet de r6duire ou d'annuler le montant du d6ficit, aucune imposition suppl6mentaire n'est
6tablie. Les sommes ainsi r6int6gr6es ne donnent lieu i aucune distribution.

3.2. Paiement de l'IRVM des soci6t6s 6trangdres soumises i l'imp6t forfa itaire sur les soci6t6s, par voie de retenuei la source.

Article 9, Livre 3, nouveau :

L'imp6t sur le revenu des valeurs mobilidres (IRVM) d0 sur les b6n6fices des succursales de soci6t6s 6trangdres est payable
annuellement au plus tard le 30 avril.

En ce qui concerne les succursales de soci6t6s 6trangdres et les soci6t6s 6trangdres soumises d l'imp6t sur le b6n6fice
forfaitaire des societes (lS forfaitaire), l'imp6t est payable chaque mois dans les m6mes conditions que I'imp6t forfaitaire vis6 dr
l'article 126 quater A, du Tome 1, du present code.
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CHAPITRE 5. MODIFICATION DES TEXTES NON CODIFIES

Article septiame : Les textes fiscaux non codifi6s, contenus dans la loi de finances iniiiale, demeurent inchanges et sont repris ainsi
qu'ilsuit:

l.- TAXE SUR LA VALEUR AJOUTEE (Loi n" 12/97 du 12 mai 't997 portani institution de la WA)

1.- Mise a jour des annexes 3 et 5 de la loi TvA

Annexe 3 : Liste des biens de premidre n6cessit6 exon6r6s de TvA

- 02 :Viandes et volailles.
- 04.01 : Lait et crdme de lait, non concentr6s additionnes de sucre ou d'autres odulcorants.
- 04.02 : Lait et creme de lait, concentres ou additionnes de sucre.
- 05 i Pain.
- 11.01.00.10 : Farine de Froment.
- 19.01.'10.11 :Preparations pour I'alimentation des enfants,
- 29.30.21 .00 : Quinine et ses sels.
- 29.37.91.00 : lnsuline et ses sels.
- 29.41 :Antibiotiques.
- 30: Produits pharmaceutiques.
- 31.02 : Engrais.
- 37.00.90 : Cire pour art dentaire.- 37.01.10.90 : Plaques et films pour rayons X.
- 37.02.10.00 : Pellicules pour rayons X.
- 38.08 : lnsecticides et pesticides.
- 40.14 :Articles d'hygidne et de pharmacie en caoutchouc.
- 40.15.19.00:Gants pour la chirurgie.
- 49.01.10.00 :Livres scolaires.
- 49.01 .91.00 : Livres autres que les livres scolaires.
- 70.15.10.00 :Verrerie des lunettes et montures.
" U.19.20.00 : St6rilisateurs m6dico-chirurgicaux de laboratoires.
- 87.13 : Fauteuils roulants et autres v6hicules pour invalides.
- 87.14.20.O0 : Parties de fauteuils roulants et autres v6hicules pour invalides.
- 90.04.90.00 : Lunettes correctrices.



‐  90 18 1l a 90 22 90:Appareils mё dicaux
-  94021011 :Fauteuils de dentistes
‐  94021019:Autres mob‖ iers pourla rn6decine etla chirurgie
‐  03055991:Poisson sa16
‐  03035000i03036000:03037100:03037400:Poisson de rner a l'exception des poissOns de luxe comme le saumon
conge16s,le thon et autres                                                        、
-  10063090i10064000i10062000:Riz
‐  25010019:Sel
‐ 10 01 10 901 Blё
‐  21 021000:Levure
‐  48 20 20 00 1 Cahiers
-  23099010a23099090:Aliments de bё ta‖ a rexceptiOn des aliments pour chiens et chats

Annexe 5:Liste de certains biens de consommation courante soumis au taux r6duit de 5 0/O dela TVA num6『o de tarif et

d6signation:

‐  07020000:Tomate
‐  15162000:Huile vё gёtale
-  17019910:Sucre
‐  19023000:Pate alimentaire
‐  25010011:Sel
‐  3401 1910:Savon de rnё nage
‐ 25 23 29 001 Ciment
‐  72142000:72149900:72143000:Fer a bёtOn
-  76061190i76071100:T61e ondulё e                                             t
‐  73170010:Pointe
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2. Renforcemgnt du r6gime des d6bit8 en matiire de TvA (Article ll)

Article 1'l nouveau :

1) : Sans changement.

2) En cas d'option pour le r6gime de d6bit, les prestataires de services et les entrepreneurs de travaux publics et des travaux

immobiliers peuvent Ctre autorises a acquitter la TVA selon lesdebib. Oans ce cas, ils doivent apposer sur leurs factures la

mention ( TVA acquittee selon les debits ).

3) Sans changement.

4) Sans changement.

5) Pour les fournisseurs 6trangers, y compris les centrales d'achat des groupes de soci6t6s, la taxe est exigibb a h facturation.

3-D6calage d'un moi6 pour d6duire la TVA autoliquid6e pour les fournisseurs 6trangeB (Article 18, Paragraphe 5).

Article l8 nouveau :

Paragraphes 1 ;sans changement.

2) La TVA qui a greve les 6l6ments du prix d'une operation imposable au cours d'un mois donne est deductible au titre de ce mois.

Le reste sans changement.

4. Non reversement de la retenue a la source de la Taxg sur la vateur Ajoutie (article 3l)

Article 3'l nouveau :

Alinea 'l : Sans changement.

Les administrations et etablissements publics a budget autonome doivent pr6lever le montant de I'impot qui leur est factu16 et le reverser
immediatement dans les conditions fixees ci-dessus. lls doivent egalement transmettre mensuellement a I'administration fiscale l'6tat
d6tai116 des sommes versees a leurs fournisseurs.

Le reste sans changement.



Le reste sans changement.

t.- TAXE SUR LES TRANSFERTS DE FONDS (Loi n" 33-2003 du 30 d6cgmbre 2003 portant loi de finances pour I'ann6o 2004,

telle que modifi6e par les lois de finances suivantes)

Article 4 nouveau :

Sont exoner6s de la taxe sur les transferts de fonds :

- premier tiret. sans changement ;

- deuxieme tiret, sans changement;

- troisidme tiret, sans changement;

- les remboursements d'emprunts contractos par des personnes morales en vue de la r6alisation d'un programme d'inveslissement
ayant fait I'objet d'une convention d'eiablissement avec I'Etat ;

- les transferts de fonds a destination des pays membres de la CEMAC ;

- les remboursements d'emprunts contractes par I'Etat;

- les transferts de fonds ordonn€s par le tr6sor public.

:          ― en cas d,importation,surla valeur「 etenue parles services de douanes pourla perception des droits ettaxes i

l      ―en cas d'achats locaux,surle montant de la facture hors taxes i
[          ― pOurles rnarchandises a prlx et rnarge rё

glementё s,surle rnontant de la rnarge brute.

racheteur doit comporterles nom,pr6norn et adresse de celul― ci et rnentionner 6galement son

insl que le rnontant des ventes ayant servi de base au prё lёvement.

I
r
[ 

',.-oaOrpTESUR 
DIVERS tMpOTS (ASDI]: modification des articles 5et8 delaloi n'l-95 du 8 f6vrisr'1995 portant loi de

I fin"nces pour l'ann6e '1995 telle que modifi6e par les lois de finances suivantss'

l
I Articls 5 nouveau :

I Le pr6ldvement est calcul6 :

t -- .rA ,r^".^a. ^^',r r. ^ar^A6ti^n 
.lac rlr ils et t yas '



lV- Droits, taxes, redevances €t frais du secteur des postes et t6l6communications 6lectroniques (Loi n" 20-2010 du 29

O6cembre 2010 portant loi de finances pour I'ann6e 2Oll telle que modifl6e par les lois de finances suivantes)

Article 4 (nouveau) :

Au sens de la presente loi, on entend par :

Paragraphes 1 a 49 : Sans changement.

50- Redevance de r6gulation : ensemble des droit8, taxes et redevances ci-apras r6partis entre l'Etat et l'agence de
r6gulation: .

NATURE DES DROITS,TAXES,REDEVANCES ET FRA:S ETAT ARPCE
Droit de licence 313 0/3

neOevince GW 1/3 2t3
Redevance de gestion des fr6quences radio6lectr 1/3 2t3
Redevance d'utilisation des fr6quences radio6lectr 1/3 2t3
Redevance VSAT 1/3 2t3
Taxe terminale (trafic international entrant) * 16,70/o 8,30/o

Redevance de oestion des ressources en num6rotation 1/3 2t3
Redevance de qestion d'autorisation 1/3 2t3
Redevance de qestion d'aqr6ment 1/3 2t3
Autres frais, droits et taxes 1/3 2t3

* 75o/o de la taxe terminale 6tant r6serv6e d la r6mun6ration des rs

Le reste sans changement.

V- Taxe sp5cifique sur les boissons alcoolis6es et le tabac (Loi n" 4l-2012 du 29 d6cembre 2012 portant loi ds finances pour
l'ann6e 2013)

ll est cre6, en R6publique du Congo, au profit du budget de l'Etat, une taxe sp6cifique sur les boissons et le tabac.

(Article sixidme de ta loi n" 41-2012 du 29 d6cembre 2012 portant loi de finances pour l'annee 2013 modifi6).



Le tarif de la taxe est fixe comme suit :

1. Pour les boissons alcoolisAes, le montant de la taxe est de 25 FCFA par litre ;

2. Pour les boissons non alcoolisees, le montant de la taxe est de 15 FCFA par litre ;

3. pour les contenances d'autres quantit6s de boissons, il est appliquo la rdgle de trois, avec qrrondi par unite monetaire de 5
FCFA sup6rieur. Ainsi, pour les boissons alcoolis6es de quantit6s inferieures a un litre, la taxe est Iix6e comme suit :

a. 10 FCFA, pour les contenances de 33 centilitres ;

b. 15 FCFA, pour les contenances de 50 centilitres ;

c. 20 FCFA, pour les contenances de 65 centilitres.

4. Pour le tabac, le montant de la laxe est de 40 FGFA par paquet ou par cigare.

Le montant de la taxe s'applique sur toutes taxes comprises et n'intdgre pas la base imposable de la TVA.

(Article huitieme de la loi n' 4'l-20'12 du 29 dacembte 20'12 portant loi de finances pour I'annee 2013 modifl6)

Tout le reste sans changement.



Article huitidme : Les dispositions nouvelles relatives d la fiscalite et au recouvrement des recettes publiques, telles que pr6vues par
la loi de finances initiale, sont maintenues et reprises par la pr6sente loi.

cHAPITRE 6 : DES DISPOSITIONS NOUVELLES RELATIVES A LA FISCALITE

I. TAXE D'OCGUPATION DES LOCAUX

A- Champ d'application

Article 1 : llest cr66, en R6publique du Congo, une taxe annuelle d6nomm6e taxe d'occupation des locaux.

Article 2 : La taxe d'occupation des locaux est pergue au profit des collectivit6s locales.

Article 3: Est soumise a la taxe d'occupation des locaux, toute construction en mat6riaux durables ou toute installation occup6e par
des personnes physiques ou morales a titre de domicile, de bureau, de commerce, d'industrie et tout autre local habit6 et ses
d6pendances.

La taxe est due par local occup6, quelle que soit la dur6e d'occupation dans I'ann6e d'imposition.

B- Personnes imposables

Article 4: La taxe d'occupation des locaux est a la charge de I'occupant, propri6taire ou locataire, qu'il soit une personne physique
ou une personne morale, qu'il s'agisse d'un 6tablissement commercial, professionnel ou d'une installation industrielle.

C-Exem ptions

Article 5 : Sont exempt6s de la taxe d'occupation des locaux:

1- les ambassades et les locaux abritant les missions diplomatiques suivant le principe de r6ciprocite;
2- les r6sidences officielles des fonctionnaires 6trangers des organisations internationales ayant le statut de diplomate, des agents

des missions diplomatiques sous r6serye de r6ciprocit6 ;



3- ies dependances servant de r6sidence aux descendants ou aux ascendants en ligne directe qui ne disposent pas de revenu ;

4- I'Etat, les collectivit6s locales et les 6tablissements publics 2r budget non autonome, pour les locaux sis dans les propri6t6s

immobilidres immatricul6es en leur nom et occup6s par eux pour leur usage professionnel.

D- Lieu d'imposition

Article 5 : La propriete est imposee dans le d6partement ou la commune of elle est situ6e.

E- Taux de la taxe

Article 7 : Le montant de la taxe d'occupation des locaux est determine annuellement ainsi qu'il suit :

a) pour les locaux d usage d'habitation :

- centre-ville : 60 000 FCFA ;

- p6riph6rie : 12 000 FCFA.

Cette taxation s'applique dans les communes et les chefs-lieux de d6partement et de district.

La distinction et la delimitation entre ville et p6riph6rie sont fix6es par d6lib6ration du conseil d6iartemental ou communal.

b) pour les locaux d usage professionnel:

- 60 000 francs CFA pour les petites entreprises, les associations, les autres professions et organisations non commergantes ;

- 120 000 francs CFA pour les moyennes entreprises ;

- 1 200 000 francs CFA pour les grandes entreprises.

L'appartenance e telle ou telle cat6gorie d'entreprise est d6termin6e suivant la classification retenue par l'administration fiscale.

F- Recouvrement de la taxe

Article 8 : La taxe d'occupation des locaux est recouvr6e par d6claration et paiement spontan6s des contribuables auprds du
comptable public de leur r6sidence fiscale sans avertissement pr6alable, au plus tard le 20 avril de chaque ann6e.

Pour les occupations en cours d'ann6e, la taxe est exigible au plus tard trois mois apr6s la date d'entr6e ou d'occupation du local.



G- Sanctions

Article 9 : Le d6faut de declaration et de paiement au-dela de la date d'ech6ance est sanctionne par une p6nalit6 de 50o/o.

H- Contentieux de la taxe

Article l0 : Le contentieux relatif a l'assiette et au recouvrement de la taxe est regi par le Code G6neral des lmp6ts.

l- Dispositions finales

Article I I : La pr6sente loi, qui remplace la taxe d'habitation et la taxe sur la valeur locative des locaux professionnels, abroge la loi
n' 021- 90 du 12 septembre 1990 et toutes les dispositions ant6rieures contraires.

II- REGIME FISCAL DES ZONES ECONOMIQUES SPECIALES ET DES ZONES INDUSTRIELLES '

Article uniqus ;Les zones economiques sp6ciales et les zones industrielles install6es l6galement en R6publique du Congo,
b6n6ficient du r6gime flscal ainsi 6tabli :

A. LES ZONES ECONOMIQUES SPECIALES

a- lmpots directs d'Etat:

Nature d'impots
lmp6t sur les soci6t6s et Taxe sp6ciale sur les soci6t6s

|IRVM surles d市 idendes

|

Exon6r6 pendant six (6) ans i
De sept (7) d dix (10) ans taux r6duit : 5%

Exon6r6s pendant six (6) ans.
De sept (7) d dix (10) ans, taux r6duits.
Au-deld de dix (10) ans, taux r6duits :

lS : 5% ; TSS :0,25o/o
lS : 15o/o de manidre permanente 

;

TSS : 0,50% de maniere permanente
lmp6t sur les Revenus des Personnes Physiques
(86n6fices lndustriels et Commerciaux et 86n6fices

Taxe unique sur les salaires

. Exon6r6s pendant six (6) ans.

. De sept (7) i dix (10) ans, abattement de 50% (applique sur I'IRPP) ;

Jり 型da de J峡 (10)anS,abatement de 25%(apttu6 surl'|
Taux r6duil : 2,5o/o de maniere

| Au―dela de dix(1 taux r6duit : 10o/o de manidre

lmposition (traitement fiscal)
0



b- lmpots directs locaux :

I Nature d'impots

1珊Ш 皿 翌 :里
bS d n° n bttes Droit commun

R6duction de 50% au droit commun

c- lmp6ts indirects :

Nature d'impOts

d- Droits d'enregistrement

Droits d'enregistrement

B‐ LES ZONES:NDUSTRIELLES

a‐ lmpOts directs d'Etat:

lrn traitement fiscal

A l'export, taux z6ro
Vente dans la Zone Economique Sp6ciale, au Congo et dans la CEMAC,

cation du droit commun.

o Exon6r6s pour la cr6ation d'entreprises
. Taux r6duit . 50o/o pour les actes de mutation

Nature d'imp6ts :m29,i■ 0里 ilrl■e□ent■sca:}
lmpot sur les soci6t6s et taxe sp6ciale sur les soci6t6s . Exon6r6s pendant cinq (5) ans.

. De six (6) d dix (10) ans, taux r6duits : lS :10o/o; TSS : 0,50%.. Au-deld de 10 ans, taux r6duits : lS : 20% de manidre permanente ;

TSS : 0,75 o/o de maniere permanente.
Bёn6fices lndustriels et Conlrnerciaux o  Exonёたs pendant cinq(5)ans

・  De six(6)a dix(lo)anS, abattement de 50% (appliqu6 surl'IRPP)

_ o Au― deぬ de 10 aロュコ堕堕型盟国L笙ヒ上匹山睡 Sur‖ RPPl
_JauX r6dun:2,5%de manlё re permanenteTaxe unique sur les salaires :

IRVM sur les dividendes o  Exon6「ё pendant cinq(5)ans
o De s破 (6)a dix(10)anS,taux redun:5%
o Auttdela de dix」 oと⊇S,tauX rё dun i 1 0%de maniё re permanente

!mposition (traitement fiscal)
TVA

Nature d'imp6ts @scal)



b- lmp6ts directs locaux :

traitement
baties et nOn baI

c- lmpots indirects :

叫 d'impotS 
―

lmposition (traitement fiscal
Droit commun

d‐ Droits d'enregistrement:

匝 而面 而
Droits d'enregistrement

III- REGIME FISCAL DES ZONES FRANCHES DE SANTE

Article unique : ll est institu6, en Republique du congo, un regime fiscal des zones franches de sant6 6tabti ainsi qu,il suit :

a- lmpots directs d,Etat:

] lmp0t sur les Revenus dE Personnes Physiques lpour tei societes Oes
「sonnes

IRVM surl

IRPP des mё dedttξ et du persOnnel

:m fiscal
. Exon6r6 pour la cr6ation d,entreprises. Taux r6duit : 50% pour les actes de mutation

Nature d'im
itementlmp6t sur les soci6t6s et raxffi r Exon6ration totale

. Exon6ration totale

Taxe unique sur les salaires
P  Rёduite a 2,5%

・  Taux redun a 5%

淵 n雪l翼1:漁ξ tt persmtt quali“

locaux



b- lmpots directs locaux :

l contributions fonciё res des propri6t6s bities et non bdties et taxe

Patente

c- lmp6ts indirects :

Exon6ration totale

- Exon6ration pendant les 10 premidres ann6es
- R6duction de 50% par rapport au droit commun d partir de la 11e

ann6e

Nature d'im
* Exon6ration de la TVA d I'importation

ion du taux z6ro sur les consommations int6rieures

d- Droits d'enregistrement

Nature d'im
Droits d'enregistrement

CHAPITRE 7 : DES DISPOSITIONS NOUVELLES RELATIVES AU RECOUVREMENT DES RECETTES PUBLIQUES

Article 'l : Les rAgles d'exigibilit6 des cr6ances publiques sont celles tixees par le code g6n6ral des impots, par le code des douanes
et de manidre g6n6rale, par la 169lementation en vigueur.

Les titres de perception de recette 6mis par les ordonnateurs de recettes sont pris en charge par les comptables assignataires de
ces recettes.

Article 2 : Le redevable de l'Etat s'acquitte de sa defte, soit par un versement d'especes a h caisse du comptable public, soit par une
remise de cheque ou d'effet bancaire ou postal, soit par un virement dans l'un des comptes ouverts au nom du tdsor public.

Aucun effet bancaire ou postal ne peut Ctre etabli a l'ordre d'une administration publique autre que le tresor public.

o Exon6r6s pour la cr6ation d'entreprises
o Droit fixe sur tous l"? actes soumis i la formalit6

des locaux



Le cheque 6mis a I'ordre du Tresor Public n'est pas endossable. Le comptable public qui regoit le chCque et etablit la quittance ou
tout autre document en tenant lieu doit mentionner au verso du chdque I'objet du paiement, la date et le num6ro de la quittance 6mise
en contrepartie.

Le redevable de I'Etat peut, dans les conditions definies par la reglementation en vigueur, s'acquitter de sa dette par remise
d'effets de commerce ou d'obligations cautionn6es.

Article 3 : L'acquittement d'une recette donne lieu a la d6livrance d'une quittance pour la somme vers6e et a l'emargement du titre de
perception de recette.

La quittance sign6e par le comptable public est automatisee ou manuelle et extraite d'un registre a souche dont le num6ro et la
date sont mentionn6s sur la piCce justificative de la recette.

Article 4: La prise en charge ne peut Ctre apur6e que par le recouvrement effectil par la r6duction ou l'annulation des droits
prealablement liquid6s et pris en charge, par l'admission en non-valeur ou par la remise gracieuse oblenue.

L'apurement de la prise en charge entraine la decharge de la responsabilite personnelle et pecuniaire du comptable assignataire
de la recette.

La prise en charge declenche le recouvrement amiable ou forc6.

Article 5 : Le recouvrement amiable comprend les op6rations suivantes :

- la notification de I'avis d'imposition au contribuable;
- l'application eventuelle de ta majoration et des penalit6s ;- I'encaissement partiel ou totalde la recette.

Article 6 : Sans pr6judice des d6lais accord6s par la r6glementation en vigueur, le redevable dispose d'un d6lai de trois mois, a partir
de la date de la mise en recouvrement, de contester le bien-fonde de la cr6ance devant le service ordonnateur ou la rfuuiarit6
formelle de l'acte de poursuite devant les services competents.

. Toutefois, il est tenu de payer au moins 'lO% des sommes mises en recouvrement. Une penalite d'un pour mille (1%o) par mois
6couE est applicable sur le montant contest6 a tort et celle de l'avis des juridictions. L'administration dispose d'un d6lai oe iix'101 mois
pour rendre la decision.



Article 7 : Le titre de perception de recette regulierement mis en remuvrement est ex6cutoire, non seulement, pour le redevable qui y

est d6sign6 ou en1016 mais aussi pour ses representants ou ayants droit legaux.

Les ayants droit concernes sont, entre autres :

- les fermiers ou locataires ;

- les cessionnaires de fonds de commerce, d'immeubles ou de terrains, quelle que soit la forme de la cession, mais dans les

limites du prix de cession ;

- les employeurs ;

- chacun des 6poux lorsqu'ils vivent sous le mCme toit ;

- le proprietaire qui loue un 6tablissement commercial ou industriel munide son mat6rielou de ses moyens de production.

Article 8 : Le privildge du tr6sor s'exerce, suivant chaque type de recette, sur les meubles et autres effets mobiliers appartenant aux
redevables, quel que soit le lieu oir ils se trouvent.

Les exceptions a ce principe sont d6finies par la reglementation en vigueur.

Article I : Le redevable de l'Etat ne peut opposer la compensation l6gale, mCme dans le cas oU il e creancier de I'Etat.

Le comptable public opdre la compensation legale au protit de I'Etat entre les dettes et les creances assignees a sa caisse.

Article 10 : Le tr6sor public tient une hypotheque l6gale sur tous les biens immeubles du redevable ou du comptable public charg6 du
recouvrement.

Les hypothdques tenues par le tr6sor public sont inscrites au bureau des hypotheques, a partir de la date a laquelle le
contribuable a encouru une majoration ou une penalit6 pour d6faut d'acquittement.

Article 11 : Le recouvrement forc6 est engage pour toutes les recettes non recouvr6es a la phase amiable. Le re@uvrement forc6 est
mis en euvre a l'encontre des redevables ou de leurs ayants droit ou tiers responsables.

ll ne peut etre exerce que par les porteurs de contraintes, les agents de poursuites assermentes ou par les services judiciaires
commissionn6s par le ministre en charge des finances.

Article '12 : Le recouvrement forc6 comprend :

- le commandement i

- la saisie ;

- la vente.



Article 13 : Le commandement est notifi6 au redevable huit (8) jours francs aprds le dernier avis avant poursuites.

ll comporte :

- la notification du titre de perception de recette ;

- l'6nonciation de la somme d payer ;

- I'ordre de payer la somme r6clam6e.

Les frais assortis au commandement sont d la charge du redevable. lls sont fix6s par la reglementAtion en vigueur.

Article 14 : La saisie intervient trois (3) jours aprds la signification du commandement par le porteur de la contrainte.

Elle est faite pour tous les termes 6chus des contributions, sans distinction d'exercice, et peut 6tre suspendue dans les conditions
fix6es par la rdglementation en vigueur.

La saisie est assortie des frais d l'encontre du redevable au taux fixe par le code g6neral des imp6ts et d'une manidre gen6rale,
par la r6glementation en vigueur.

Article 1 5 : La saisie se d6compose en :

- saisie-attribution ;

- saisie-vente;
- saisie-conservation.

La saisie rend indisponibles les biens qui en sont l'objet.

Article 16 : La vente des biens saisis a lieu huit (8) jours aprds l'autorisation du ministre en charge des flnances, en sa qualit6
d'ordonnateur principal des recettes du budget de l'Etat.

Elle est organis6e par les soins du commissaire-priseur ou du comptable public porteur de cohtraintes ou encore d'un agent
judiciaire.

Article 17 : Le comptable public peut constater et encaisser les recettes sans 6mission pr6alable du titre de perception.

Les recettes encaiss6es, sans 6mission pr6alable de titre de perception, enregistr6es dans un compte d'imputation provisoire de
la comptabilit6 g6n6rale, font l'objet de bordereau de demande de r6gularisation adress6e par le comptable assignataire aux
ordonnateurs de recettes concern6s.

Les ordonnateurs de recettes adressent les titres de perception de recette en r6gularisation aux comptables assignataires de
recette.



DEUX!EME PARTIE:  DES BUDGETS, DES COMPTES SPEC:AUX DU TRESOR, DES CONVENT10NS DE PRETS,
DES GARANTIES ET AVALS                             ｀

TITRE lER:DU BUDGET GENERAL

Artic:e neuviёme:Le budget de l'Etat,exercice 2014,modifi6,est arret6 en recettes a la sonlrne de trois m‖ le neuf cent trente‐ deux

milliards neuf cent trente― deux millions(3.932.932.000.000)de francs CFA et en dё penses a la sOmme de trois mille six cent

quarante― sept milliards hutt cent quatre― vingt― dlx― sept millions(3.647.897000.000)de francs CFA.

1_lexcё dent budgёtaire prOvisionnel est de deux cent quatre― vingt― cinq m‖ liards trente― clnq m‖ lions(285,035,000.000)de francs

CFA

CHAP!TRE lER:DES RECETTES

Article dixiё me: Les recettes du budget de l'Etat,exercice 2014,modifi6,arretё es a la sOrnrne de trois rn‖ le neuf cent trente―deux
rnilliards neuf cent trente― deux rnillions(3.932.932.000.000)de francs CFA,sont compos6es ainsi qu〕 il suit i



||||||

1111,等ど111
l‐ RECETttES PETROLIERES

Produit de la vente des cargaisons par la SNPC 2021412000000

Autres droits de commercialisation (par les autres soci6t6s p6trolidres) 356720000000
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‖ R̈ECE丁丁ES M:N!ERES
Redevance superfi ciai re 1000000000

:‖ ‐RECETTES F:SCALES
lmpots et taxes int6rieurs 660000000000

Droits et taxes de douanes 195000000000
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iV‐ RECETTES DU PORTEFEU:LLE
lnt6r6ts de placement 20000000000

Dividendes 10000000000
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V‐ RECETTES DE SERVICES
Recettes de services 20000000000
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V卜 RESSOURCES EXTERNES
Emprunts d'Etat 466525000000
Dons 182275000000
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CHAP:TRE 2:DES DEPENSES

Artic!e onziёme : Les dё penses du budget de l'Etat, exercice 201 4, rnodinO, arrotees a ia sOmme de trois m‖ le six

quarante― sept milliards huit cent quatre‐ vingt― dix‐sept millions(3647897000000)de francs CFA,sont ainsi r6parties:

!― DEPENSES ORDINA:RES

Personnel 324000000000
Biens et services 327259016000
Tra nsferts et interventions directes
Charoes communes 102350000000
Cha financidres de la dette 14834000000

‖‐DEPENSES EN CAPiTAL
lnvestissement 2494811000000

CHAPITRE 3:DE L'EXCEDENT

Artic!e douziё me: L'excё dent budgOtaire

(285035000000)de francs CFA est afFectё a
des charges de trё sorerie

previsionnel de deux cent quatre-vingt-cinq milliards trente-cinq millions
l'approvisionnement des comptes d terme du Tresor public et d la couverture
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CHAP:TRE 4:DE LA REPARTIT10N DES DEPENSES PAR INSTiTU丁 10N ET M:N:STERE

Article treiziё me:La rё partition des dё penses du budget de l'Etat,exercice 20141 modlfi6,par institution et rninistё re,est la
suivante:

Code 12-1 Assembl6e Nationale
620 : Personnel 481 087 816 FCFA lnvestissement O FCFA
610 : Biens et services O FCFA ttransferts …ド.… …   22 300 000 000 FCFA
SO“s‐Iora′ .""""“ ―・・・・・       481 087 816 FCFA Tota:AN 22 781 087 816 FCFA

Code 12-2 S6nat
620 . Personnel
610 : Biens et services
Sous‐ tora′

Code 13  Pr6sidence de!a R6pub:ique
620 : Personnel
610 : Biens et services
Sous‐ rofa′

Gode 15 Cour Constitutionnelle
620 : Personnel
610 : Biens et services

Sous-fotal

Code 15 Conseil Economique et Social
620 : Personnel
610 : Biens et services
SO“s‐rora′

23 786 160 FCFA lnvestissement
O FCFA ttransferts

23 786 160 FCFA Tota:SENAT

5 593 334 498 FCFA lnvestissement
36 845 519 579 FCFA ttransferts
42 438 854 077 FCFA Tota!PR

14 272 502 FCFA lnvestissement
O FCFA ttransfetts

14 272 502 FCFA Tota!CC

O FCFA lnvesussement
O FCFA ttransferts

O FCFA Tota:CES

O FCFA
12 410 000 000 FCFA
12 433 786 160 FCFA

50 000 000 ooo FCFA
20 587 927 000 FCFA
l13 026 781 077 FCFA

O FCFA
1 848 000 0oO FCFA
1 862 272 502 FCFA

O FCFA
2 010 000 000 FCFA
2 010 000 000 FCFA ・



Code Conseil Sup6rieur de la Magistrature17
620
610

18
620
610

21
620
610

22
620
610

Code 23
620
610

Code 25
620
610

: Personnel
: Biens et services
Sous-total

Cour SuprCme
: Personnel

Code

: Biens et services
So us-total

Section 19 Haute Cour de Justice
620 : Personnel
61O : Biens et services
So“ s‐ rora′ .… …………………

Code 20 Commission
62O : Personnel

Nationale des

61O : Biens et services
Sous-total ...

Code Min istCre a
: Personnel

la Pr6sidence de

: Biens et services
Sous-total

Code M6diateur de:aR● pub:iq ue

F(〕 FA lnvestissement
FCFA ttransferts
FCFA TotalCSM

FCFA:nvestissement
FC FA ttransferts
FCFA Total CS

FCFA:nvestissement
FCFA Transferts
FCFA丁 otal HC」

Droits de:・ Homme
4 757 836 FCFA:nvestissement

O FCFA ttransferts
4 757 836 FCFA TotaiCNDH

:a Rё pub::que chargё  de:aD`fense Nationale
62 389 188 084 FC FA lnvestissement
l15 700 000 000 FC FA Transferts
178 089 188 084 FCFA Total MPDN

FCFA:nvestissement
FCFA T"ansferts
FC FA Tota:MR

Discip‖ ne Budg6taire
43 364 510 FC FA lnvestissement

O FCFA ttransferts
43 364 510 FCFA Tota:CC

O FCFA lnvestissement
O FCFA Transferts
O FCFA Tota:CNLC

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

O FCFA
282 000 000 FCFA
282 000 000 FCFA

O FCFA
485 000 000 FCFA
485 000 000 FCFA

O FCFA
270 000 000 FCFA
270 000 000 FCFA

O FCFA
832 000 000 FCFA
836 757 836 FCFA

207 950 000 000 FCFA
9 470 794 000 FCFA
395 509 982 084 FCFA

O FCFA
656 000 000 FCFA
656 000 000 FCFA

O FCFA
127 000 000 FCFA
170 364 510 FCFA

O FCFA
135 000 000 FCFA
135 000 000 FCFA

: Personnel
: Biens et services
Sous-total

Cour des Comptes et de

: Biens et services

: Personnel
: Biens et services
Sous-total

Conseil National de la Libert6 de la Communication
Personnel

1

1

1

1Sous-total



Gode 26 Commission
620 :Personnel

Nationale de Lutte contre la

6'l O : Biens et services
So“ s‐ rora′ .¨ ___… ………・

Code 27 Observatoire de Lutte contre la Corruption
620 :Personnel
61Q : Biens et services

Code 28 Ministdre i
620 : Personnel

Code 29

So“ s‐ rora′ .… …………………‐              O FCFA TotalCNLC

la Pr6s, charg6 de I'Am6nagement du Territoire et de la
342 5O3 856 FCFA lnvestissement

Fraude
O FCFA:nvestlssement
O FC FA Transferts
O FCFA TotalCNLC

O FCFA lnvestissement
O FCFA Transfe rts

75 553 191 FCFA lnvestissement
350 000 000 FC FA Transferts
425 553 191 FCFA Tota:MDCVNEF

16 695 751 141 FCFA lnvestssement
9 197 181 000 FCFA Transferts
25 892 932 141 FCFA Total MAEC

de la」ustice et des Droils Humains
l1006 933 61l FCFA investssement
4 289 841 420 FCFA ttransferts
15 296 775 031 FCFA Totai M」 DH

etdes Re:ations avec ie Pariement,
6 465 504 538 FC FA lnvestissement
1 443 708 400 FCFA Transferts
7 909 212 938 FCFA Tota:MCRP

D6centra:isatio n
27 516 844 675 FCFA lnvestissement
37 457 988 730 FC FA ttransferts
64 974 833 405 FCFA Total M:D

O FCFA
800 000 000 FCFA
800 000 000 FCFA

O FCFA
750 000 000 FCFA
750 000 000 FCFA

D6:●gation C6n6rale des Crands Travau
…………  115 000 000 000 FCFA

550 000 000 FCFA
l16 731 875 856 FCFA

Civi:o

FCFA
FCFA

Porte -parole du

425 553 191 FCFA

9 500 000 000 FCFA
1 349 000 000 FCFA
36 741 932 141 FCFA

10 300 000 000 FCFA
590 000 000 FCFA
26 186 775 031 FCFA

Gouvernement
7 555 000 000 FCFA
2 058 500 000 FCFA
17 522 712 938 FCFA

150 680 000 000 FCFA
65 838 658 000 FCFA
281 493 491 405 FCFA

61O : Biens et services 839 372 000 FC FA Transferts
l181 875 856 FCFA Tota:MDATDGGTSous-total

Ministere d6l6gu6 auprds du Ministre d'Etat, Miniatre des Transports, de l'Aviation
et de la Marine Marchande cha196 des \/oies Navigables et de l'Economie Fluvials

620 :Personnel
61 O : Biens et services

０

０

Sorrs-fota,

Ministdre des Affaires Etrangeres et de la Coop6ration

Code 32  Garde des
620 :Personnel

Code 31
620
610

Code 33
620
610

Code 34

: Personnel
: Biens et services
Sous-total ...-..---

Sceaux, MinistCre

61 O : Biens et services
Sous-total

Minastere de la
:Personnel

Communication

: Biens et services
Sous-tofa,

Ministtre de l・ int6rieur et de la

620 :Personnel
61O : Biens et services

48

Sous-total



Code 37 Ministdre de la Construction, Urbanisme et de l'Habitat
620 : Personnel
610 : Biens et services

Sous-fofal ........... - - - - - -.

Code 39   Ministё re de i'Energ:e et de::Hydrau:ique
: Personnel
: Biens et services

Code 40 Ministdre de la P6che et de l'Aquaculture
620 : Personnel
610 : Biens et services

Sous-fofa I ......... - - - - - - - -.

Code 41 Ministdre de l'Agriculture et de l'Elevage
620 : Personnel
610 : Biens et services

Sous-fotal ......... -........

Code 42 Ministdre de l'Economie Forestidre et du D6veloppement Durable
620 : Personnel
610 : Biens et services
SodJs‐ fora′ .… …………………Ⅲ

Code 43 Ministdre de l'Equipement et des Travaux Publics
620 : Personnel
610 : Biens et services
Sous‐fofar.… …………………Ⅲ

Code 44 Ministdre des Transports, de l'Aviation Civile et de ta Marine Marchande
620 : Personnel
610 : Biens et services
SO″s‐ rora′ .……….・・・・・……Ⅲ

Code 45 Ministdre du D6veloppement lndustriel et de ta Promotion du Secteur Priv6

０

０

２

１

６

６

1 487 758 326 FCFA
511 120 000 FCFA
1 998 878 326 FCFA

112 477 758 FCFA
909 845 790 FCFA
1 022 323 548 FCFA

422 551 869 FCFA
828 012 700 FCFA
1 250 564 569 FCFA

5 737 765 516 FCFA
1 657 227 690 FCFA
7 394 993 206 FCFA

lnvestissement
Transferts
Totai MCUH

lnvestissement
Transferts
Total MEH

investissement
Transferts
Tota:MPA

lnvestissement
Transferts
Tota:MAE

164 125 000 000 FCFA
1 416 000 000 FCFA
167 539 878 326 FCFA

158 685 000 000 FCFA
10 553 000 000 FCFA
170 260 323 548 FCFA

8 500 000 000 FCFA
499 000 000 FCFA
10 249 564 569 FCFA

38 950 000 000 FCFA
3 775 215 000 FCFA
50 120 208 206 FCFA

13 720 000 000 FCFA
17 882 310 000 FCFA
36 661 715 142 FCFA

649 975 000 000 FCFA
501 900 000 FCFA
652 719 748 463 FCFA

96 110 000 000 FCFA
1 573 068 000 FCFA
100 617 790 445 FCFA

18 075 000 000 FCFA
l195 000 000 FCFA
22 244 846 747 FCFA

620 : Personnel
610 : Biens et services

3 487 545 562 FCFA :nvestissement
1 571 859 580 FCFA Transferts
5 059 405 142 FCFA Tota:MDDEFE

1 378 594 563 FCFA lnvestissement
864 253 900 FCFA Transferts
2 242 848 463 FCFA Tota:METP

1 549 311 055 FCFA !nvestissement
1 385 411 390 FCFA Transferts
2 934 722 445 FCFA Total MTACMM

1 295 871 117 FCFA lnvestissement
1 678 975 630 FCFA Transferts
2 974 846 747 FCFA Total MD:PSP

1  49

1ン

Sous-tofa I ......... -........



Code 46
620
610

Ministere des Mines et de
. Personnel
: Biens et services
Sous-total

:a Gёo:ogie
993 918 068 FCFA:nvestissement
1 357 306 610 FCFA Transferts
2 351 224 678 FCFA Total MMG

:Personnel
: Biens et services
Sous-total

Ministtre a la Pr6sidence de
:Personne:      …………

:Biens et services  … … …
So“ s― rora′ .… …………………・

Min istdre d u
: Personnel

75 100 331 FCFA:nvestlssement
594 580 000 FC FA Transferts
669 680 331 FCFA Totai MPTN丁

15 525 000 000 FCFA
2 600 000 000 FCFA
20 476 224 678 FCFA

7 300 000 000 FCFA
l195 000 000 FCFA
9 292 175 512 FCFA

1 250 000 000 FCFA
1 525 000 000 FCFA
3 851 370 174 FCFA

9 625 000 000 FCFA
2 863 000 000 FCFA
13 157 680 331 FCFA

300 000 000 FCFA
044 000 000 FCFA
214 967 577 FCFA

5 100 000 000 FCFA
1 700 000 000 FCFA
7 608 570 557 FCFA

Code 47 MinistAre des Affa ires Fonci6res et du Domaane Public
62O :Personnel
61 O : Biens et services

Sous-total

Code 48 Ministtire des Hydrocarbures
620 . Personnel
6'l O : Biens et services

174 474 512 FCFA lnvestissement
622 701 000 FCFA Transferts
797 175 512 FCFA Tota:MAFDP

589 576 074 FCFA investissement
486 794 100 FC FA Transferts
1 076 370 174 FCFA Totai MHSous-total

Ministdre des Postes et T6l6communicationsCode 49
620
610

Code 50
620
610

Code 51
620
610

la R6publaque cha196 des Zones Economiques Sp6ciales
47 594 481 FCFA lnvestissement
602 627 000 FC FA Transferts
650 221 481 FCFA Total MPZES

_… ……    4 000 000 000 FCFA
………       200 000 000 FCFA
… ……    4 850 221 481 FCFA

Commerce et des Approvisionnements

: Biens et services
So“ s‐ rora′

Code 53  Ministё re de:・ Economie,des Finances,du Pian,du Portefeuille Pub:ic et de:・ intOg ration
:Dette pub‖ que      … …      14 834 000 000 FCFA Charges communes    … …   102 350 000 000 FCFA

620 :Personnel        … … …     28 371 234 638 FCFA lnvestissement        _ __   58 665 000 000 FCFA
610 :Biens et services   _ …      28 681 294 084 FC FA Transferts            … …    38 044 000 000 FCFA
So“ s‐ rora′ .… …………………・     71 886 528 721 FCFA Tota:MEFPPP:      _… …  270 945 528 721 FCFA

2 170 566 677 FCFA Investissement
700 400 900 FCFA Transferts
2 870 967 577 FCFA Tota:MCA

233 267 957 FCFA Investissement
575 302 600 FC FA Transferts
808 570 557 FCFA Totai MPMEA

４

１

８

Code 54
620
610

MinistCre des
: Personnel
Biens et services

Petites et Moyennes Entreprises et de I'Artasanat

Sous-total



Code 56

Code 58

Code 62
620
610

Code 63

Code 64
620
610

Code 65
620
610

Code 66

620 : Personnel
61O . Biens et services

620 . Personnel
61O : Biens et services

620 : Personnel
610 : Biens et services

Ministdre del6gu6 aupr6s du Ministre d'Etat, Ministre des Transports, de l'Aviation Civile
et de la Marine Marchande charg6 de la Marine Marchande

Soss-fofal ..-.--

220 303 030 FCFA!nvestissement
350 000 000 FCFA ttransferts
570 303 030 FCFA Tota:MDMEMTACMM

13 418 247 FCFA lnvestissement
700 000 000 FCFA Transferts

FCFA
FCFA

570 303 030 FCFA

FCFA
FCFA

713 418 247 FCFA

88 006 000 000 FCFA
2 634 500 000 FCFA
192 845 940 380 FCFA

73 300 000 000 FCFA
47 844 555 000 FCFA
123 738 221 973 FCFA

6 400 000 000 FCFA
3 228 000 000 FCFA
10 927 091 375 FCFA

154 700 000 000 FCFA
19 205 000 000 FCFA
183 228 201 129 FCFA

10 000 000 000 FCFA
3 534 000 000 FCFA
15 126 958 156 FCFA

5 035 000 000 FCFA
1 291 605 000 FCFA
8 381 536 249 FCFA

０

０

Ministdre delegu6 auprds du ministre d'Etat, ministre de l'6conomie, des finances, du plian,
du portefeuille public et de l'int6gration, charg6 du plan et de !'int6gration

０

０

Sous-total ...... 713 418 247 FCFA Total MDMEMEFPPP:.… …….

Code 61 Ministdre de I'Enseignement Primaire, Secondaire et de l'Alphab6tisation
76 560 958 280 FCFA investissement
25 644 482 100 FCFA Transferts
102 205 440 380 FCFA Totai MEPSA

620 . Personnel
61O : Biens et services

Sous-fofa/

Sous-total

Ministdre de
: Personnel

I'Enseignement Su p6rieur

: Biens et services
537 583 113 FC FA investissement
2 056 083 860 FC FA ttransferts
2 593 666 973 FCFA Total MESSous-total

Ministdre de la Culture et des Arts
1 349 712 175 FCFA:nvestissement
949 379 200 FCFA ttransferts
2 299 091 375 FCFA Tota:MCA

Sports et de l'Education Physique
8 800 412 329 FCFA lnvestissement
522 788 800 FCFA ttransferts
9 323 201 129 FCFA Total MSEP

Recherche Scientifique et de l'lnnovation Technologique

: Biens et services
833 822 456 FCFA!nvestissement
759 135 700 FCFA Transferts
1 592 958 156 FCFA Total MRS

I'Environnement
206 777 179 FCFA investissement
1 848 154 070 FCFA Transferts
2 054 931 249 FCFA Total M:TL

Sous-total

Ministdre du Tourisme et de

Ministdre des
: Personnel
: Biens et services
Sous-total

Ministdre de la
: Personnel

620 : Personnel
61O : Biens et services

一“一ジ

Sous-total



Code 67 Ministdre de ta Promotion de la Femme et de l'lnt6gration de la Femme au D6veloppement

Code 68 MlnistAre de I'Enseignement Technlque, Professionnel, de la Formatlon Quallflante et de l'Emploi
88 600 000 000 FCFA

620 : Personnel
61O : Biens etservices . . ...

Sous-tofal ......

620
610

620 . Personnel
610 : Biens et services .. ..

Sous-fofal ......

291 845 857 FCFA:nvestissement
816 388 100 FCFA ttransferts
l108 233 957 FCFA Total MPFIFD

701 663 719 FCFA lnvestissement
1 007 980 760 FC FA ttransferts
1 709 644 479 FCFA Total MECJ

29 670 612 255 FCFA:nvestissement
28 865 695 000 FC FA ttransferts

9 568 189 156 FCFA:nvestlssement
882 677 688 FC FA ttransferts
10 450 866 844 FCFA Total MFPRE

4 661 276 854 FCFA:nvestissement
4 003 960 519 FC FA Transferts
8 665 237 373 FCFA Tota:MASAHS

2 625 537 817 FCFA lnvestissement
1 507 248 890 FC FA ttransfelts
4 132 786 707 FCFA Total MTSS

2 300 000 000 FCFA

.… . …    8 201 290 000 FCFA

.… ……  114 172 028 882 FCFA

1 500 000 000 FCFA
3 103 600 000 FCFA
6 313 244 479 FCFA

234 460 000 000 FCFA
45 638 000 000 FCFA
338 634 307 255 FCFA

2 330 000 000 FCFA
2 675 000 000 FCFA
15 455 866 844 FCFA

21 220 000 000 FCFA
1 995 000 000 FCFA
31 880 237 373 FCFA

3 070 000 000 FCFA
12 076 062 000 FCFA
19 278 848 707 FCFA

: Personnel 9 177 396 612 FCFA!nveStissement
:Biens et seⅣ ices .… .… .…      8 193 342 270 FC FA ttransferts
Sous―rora′ .… …………………・     17 370 738 882 FCFA Tota:MEttPFQE

Code 69 Ministdre de !a Jeunesse et de I'Education Civique

Code 71
620
610

Code 72

Code 73
620
610

Code 74
620
610

Ministdre de la Sant6 et de la Population
: Personnel
: Biens et services

620 : Personnel
61O : Biens et services ... .. ...

Sous-total .....

So」 s‐ tora′ .… …………………・     58 536 307 255 FCFA Total MSP

Ministё re de la Fonction Pub:ique et de:a R6forme de:'Etat

Ministdre des Affaires Sociales, de l'Action Humanitaire et de la Solidarit6
: Personnel
: Biens et services
Sous-fotal .....

Ministё re d u Trava::et de ia S● curit6 Sociaie
: Personnel
: Biens et services
Sous-tofal ......



TITRE II : DES BUDGETS ANNEXES ET DES COMPTES SPECIAUX DU TRESOR

CHAPITRE 5: DES BUDGETS ANNEXES

Article quatorzidme: Les budgets annexes, ouverts au titre de l'ann6e 2014, sont maintenus et concernent les services

publics ci-aprds :

- le centre des formalit6s des entreprises ;

- le centre national d'inventaire et d'am6nagement des ressources forestidres et fauniques ;

- le service national de reboisement ;

- l'agence nationale de l'artisanat.

Ces budgets annexes se pr6sentent en recettes et en d6penses ainsi qu'il suit :

- Centre des formalit6s des entreprises (Cf decret n'95-193 du ',l8 octobre 1995)

N omenc latu re
des d6penses

Nature des
d6penses

Pr6visions N omenclatu re Nature des Pr6visions
2014 des recettes recettes 2014

200000000 - Frais des dossiers 100000000

lnvestissement 300000000 - ATE 150000000
―Subve献 ion Etat 250000000

Total d6penses 500000000 Total receftes 500000000

Fonctionnement



- Centre national d'inventaire et d'am6nagement des ressources forestidres et fauniques (Cf. loi n' 16-2000 du 20

novembre 2000)

Nomenclature
des d6penses

Natyre de_s_

d6penses
Prrivisions

2014
Nomenclature
des recettes

Nature des Pr6visions
recettes 2014

Fonctionnement 277655000 lntervention Fonds
forestier

219621 110

lnvestissement 500000000 Proiet FA0 33176333
Projet imagerie 10000000
Projet d'appui durable
des for6ts

174857557

SubvenJon Etat 340000000
Totald6penses 777655000 Total recettes 777655000



- Servrce national de reboisement (Cf. d6cret n" 89-042 du 2l janvier 1989)

Nomenclat.

des d6penses

Nature des

d6penses

Pr6visions Nomenclat. Nature'des Pr6visions

2014 des recettes recettes 2014

- Fonctionnement
SNR

1454670000 - Fonds de
reboisement

3000000000

- Fonctionnement
PRONAR

1000000000

- lnvestissement SNR 2844000000 S̈ubvention Etat 2000000000

- Dons et legs 298670000

Total d6penses 5298670000 Total recettes 5298670000



- Agence nationale de l'artisanat (cf. loi n' 008-86 du 19 mars 1986)

Nomenclatu re
des d6penses

PにvlS10ns
2014

Nomenclature
des recettes

PrevlsヨOns
2014

Location esPace
sidge ANAC

70000000Fonctionnement

170000000―SubVen百 on Etat130000000

Total recettes

CHAPITRE 6:DES COMPTES SPEC:AUX DU TRESOR

Article quinziё me:Les cOmptes spё ciaux du trё SOr,ouverts au utre de l'ann6e 2014,sont maintehus etlibel10s ainsi qu'‖
sul:

contribution de solidarit6 sur les billets d'avion en vols internationaux ;

fonds forestier ;

fonds sur la protection de I'environnement ;

fonds d'am6nagement halieutique ;

fonds national de l'habitat ;

fonds de la redevance audiovisuelle ;

urbanisation des systdmes d'information des r6gies financidres ;

contribution au 169ime d'assurance maladie ;

fonds d'indemnisation des sinistr6s du 4 mars 2012;
fonds pour la reconstruction des quartiers sinistr6s par les explosions du 4 mars 2012:

fonds national du d6veloppement de la science et de la technologie ;

fonds d'appui d la jeunesse.

Nature des
d6penses

Nature des
recettes

30000000

lnvestissement

20000000C

ＳｅＳｎ

回
Ｄｅ

Ｏ

″ｅ

丁

ｄ

200000000



Les comptes d'affectation speciale sont arret6s en recettes et en d6penses ainsi qu'il suit :

- Contribution de solidarit6 sur les billets d'avion en vols internationaux (Cf. loi n" 4-2007 du 11 mai 2007 ; d6cret n'
2OO8-330 du '19 ao0t 2008), sont arrCtees en recettes et en d6penses ainsi qu'il suit :

Nomenclat. Nature des
d6penses

Pr6visions
2014

Nomenclat. Nature des
recettes

Pr6visions
2014

- Achat
M6dicaments
g6n6riques

300000000 - Produit de la taxe
sur les billets
d'avion en vols
internationaux

600000000

- Contribution
a I'OMS

300000000

Total d6penses 600000000 Tota! recettes 600000000

r



―Fonds forestier(Cf 10i n° 8-2004 du 13 fё vrier 2004)

Nomenclat.

des d6penses

Nature des

d6penses

Pr6visions

2014

Nomenclat.

des recettes

3024000000- Taxe d'abattage2084000000

- Taxe sur les produits forestiers
accessoires i

2405000000- Renouvellement du
mat6riel

- Taxe de deboisement- D6pense de
fonctionnement

2405000000

35000000002106000000 - Taxe de superficie- D6penses diverses

―Vente de bois des p!antations
du domaine de rEtat

- Taxes d'erqcloitation de la faune

- Amendes, transactions,
restitutions des dommages
intSr6ts, ventes aux enchdres
publ ;gre a 916 des produits
eVou objets divers

2000000000

- Subventions, doris et legs

Total d6penses

Pr6visions Nature des

2014 recettes

- Programme
d'am6naoement des

5100000C

7500000C

5000000〔

30000000(

900000000C Total recettes 900000000C



- Fonds sur la protection de l'environnement (Cf. loi n'003-91 du 23 avril 1991
d6cret n'86-775 du 7 juin 1986)

i decret n。 99_149 du 23 aoOt1999;

Nomenclat.

des d6penses

Nature des

d6penses

Pr6visions

2014

Nomenclat.

des recettes

Nature des
(

recettes

Pたvlslons

2014

- Programme annuel des

travaux de l'Ad mi nrstration
ientrale de l' E nvironnemt

560818000 Taxe unique i

t;ouvertuie

23 000 0oo

- Programme annueldes

ira;;il oe rAo milisfiiion
d6partementale

128 000 0oo - Redevance
superficiaire

29500000o

- Transferts 99 000 ooo - Redevance
annuelle

236 000 0oo

- lnvestissements 167 000 ooo - Produits des
6tudes et

57 000 ooo

6valuations
d'impact sur

I'environnembnt

―Produits des

autorisations

dlimportation
des prOduits
chirniques

23 000 0oo

- Autres produits 320818000

Total d6penses 954818000 Tota! recettes 954818000
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Nornenclat-

des d6pens€rs

Nature des

recettes

Pr6visions

2014

Nature des

d6penses

- Produits de la taxe sur les

- Produits de la redevance
sur les pirogues de peche75000000

- Produits des amendes

■25000000Total d6penses

―Fonds d'amOnagement halieutique(cf 10i n° 15-88 du 17 septembre 1988 i decret n。 94-345 du ler aoOt 1994)

- Fonds national de l'habitat (Cf. loi de finances pour l'annee 2008)

Nomenclat.
des d6penses

Nature des
d6penses

Pr6visions

2014

Nomenclat.

des recettes

Nature des

recettes

Pr6visions

2014

Fonctionnement 300000000 -Taxe patronale (2o/o des
salaires vers6s par
l'Etat et le secteur prive)

1200000000

lnvestissement 900000000

Total d6penses 1200000000 Total recettes 1200000000



Urbanisation des systdmes d'information des 169ies (Cf. loi de finances pour I'annee 2003)

- Fonds de la redevance audiovisuelle

Nomenclat-

aes O6penses

Nature des Pr6visions
zoia

Nomenclat. Nature des Pr6visions

d6penses des recettes recettes 2014

- Fonctionnement des
projets d' urba ni sati on 1000000000

Redevance
informatique

2900000000

- lnvestissement pour
les projets

d'urbanisation
1900000000

Total d6penses 2900000000 Total recettes 2900000000

Nomenclat. Nature des Pr6visions Nomenclat. Nature des Pr6visions

des d6penses d6penses 2014 des recettes recettes 2014

Financement des
organes publics de
presse

500000000
Redevance
audiovisuelle

500000000

Total d6penses 500000000 Total recettes 500000000

II



Nomenclature.

des d6penses

Nature des Pr6visions Nomenclat. Nature des Pr6visions

d6penses
2014

des recettes recettes
2014

D6penses
d'assurance maladie

10000000000
Taxe sur les
boissons et sur le
tabac

1000000000o

Totald6penses 10000000000 10000000000

- Contribution au regime d'assurance maladie

- Fonds d'indemnisation des victimes du sinistre du 4 mars 2012

N ome nclat.

des d6penses

N atu re des

d6penses

Pr6v isio ns

2014

N omenclat.

des recettes

Nature des

recettes

Pr6visions

2014
lndemnisation des
victimes 1445500000 Provisions constitu6es

par l'Etat
1445500000

Total d6penses 1445500000 Total recettes 1445500000



- Fonds pour la reconstruction des quartiers sinistr6s du 04 mars 2012

- Fonds national de d6veloppement de la science et de la technologie (cf. loi n"15/95 du 07 septembre 1995;
d6cret n' 97-246 du 05 ao0t 1997)

Nomenclat.

des d6penses

Nature des

d6penses

Pr6visions Nomenclat. Nature des Pr6visions

2014 des recettes recettes 2014

D6penses li6es i la

reconstruction
20000000000

Dons des non
r6sidents et des '

r6sidents
20000000000

Tota! d6penses 20000000000 Total recettes 20000000000

Nomenclature des
d6penses

Nature des
d6penses

Pr6visions
2014

Nomenclature
des receftes

Nature des
recettes

Pr6visions
2,044

Fonctionnement 600000000 ―Subvenlon Ebt 1000000000

lnvestissement 400000000

Total d6penses 1000000000 Totalrecettes 1000000000

.- !-l

I

爵 G



- Fonds d'appui ａヽ la jeunesse(cf. loi n" 10-2000 du 31 juillet 2000)

Nomenclature des P r6visio n s
2014

NomenclatLrre
des recettes

Journee de la jeunesse
Formation des formateurs et

tion des 6missions

Vulgarisation de la culture et
des valeurs de paix
Symposium sur la bonne
gouvernance
Vulga risation des symboles

Projet de redeploiement de

Formation professionnelle
des jeunes d l'Entreprenariat
Mise en c.euvre du corps des

lnstitution du service civique 250000000

Enqu€te sur la situation
socio-6conomique des

campag nes de rnoralisation
pour 6lever le niveau de
connaissance du droit

Lutte contre les

organisation des rencontres

prornotion de la lutte contre
la consommation de la
drogue
Edition et mise en oeuvre
des prograrnrnes de

P rornotionde respect des
lois, rdg lements, valeurs,

Nature des
d6l,enses

Nature des
recette.a

P revlslo n s
2014

7000000C Subvention Etat 240000000(

6000000C

5000000C

Moralisation de la vie
oublioue

5000000C

5000000C

6000000C

6000000C

10000000C

Appui a rE ntrepreneuriat
iu"nile

39500000(

20000000(

30000000(

25000000C

20000000(

5000000C

7500000(

6000000(

7000000(

5000000C

Total d6oenses 240000000C Total recettes 240000000



CHAPITRE 7 : DES DISPoSITIONS COMMUNES AUX BUDGETS ANNEXES ET AUX COMPTES SPECIAUX DU TRESOR

Article seiziCme: Les dispositions relatives a l'execution et au contr6le des operations des budgets annexes et des comptes'
sp6ciaux du tr6sor, ainsi que celles relatives au recouvrement de la redevance audiovisuelle par les recettes secondaires des impots,

demeurent inchang6es et sont reprises dans la pr6sente loi.

. Les budgets annexes et les comptes sp6ciaux du Tresor sont ex6cut6s par :

- l'administrateur des cr6dits, Ie ministre chefde departement, en matidre d'engagement et de liquidation des d6penses;
- l'ordonnateur d6l6gu6, le directeur g6neral du budget, en matiere de mandatement des d6penses ;

- l'ordonnateur del6gu6, le direcleur gen6ral des impots et des domaines, en matidre d'6mission des titres de recettes ;

- les comptables principaux du budget de I'Etat en matiere de recouvrement des recettes et de paiement des d6penses.

. Les budgets annexes et les comptes sp6ciaux du Tresor sont contr6l6s par les organes comp6tents en matiere de contr6le des
op6rations budg6taires.

. Le recouvrement de la redevance audiovisuelle est assure par le Tresor public a travers les recettes secondaires des impots
plac6es aupres des agences de la soci6t6 nationale d'6lectricit6 (SNE).



TITRE lil : DES CONVENTIONS DE PRETS, DES GARANTIES ET AVALS

Article dix- septidme : Les dispositions contenues dans la loi de Iinances initiale sont maintenues el reprises dans la presente loi.

CHAPITRE 8 : DES CONVENTIONS DE PRETS

Article 1 : Toutes les conventions de prets s'executent conform6ment aux lois et reglements en vigueur ainsi qu'aux dispositions de la
presente loi.

Article 2 : Les conventions de prets sont approuvees suivant les dispositions du preteur sous reserve de leur confomite a h
Constitution et e la loi n' 20- 2012 du 3 septembre 2012 portant loi organique relative au r6gime financier de l'Etat.

Article 3 : Toutes les conventions de prets, sign6es et approuvees avant Ie depot du poet de loi de finances au Parlement, sont
annexees a ladite loi.

Celles, sign6es et approuvees aprds I'adoption de la loi de finances ayant trait e I'exercice budg6taire couvert par la loi
susmentionn6e, sont annex6es au projet de loi de rdglement de I'exercice concern6.

Article 4: Les conventions de prets, non approuvees prealablement par le Parlement, regoivent l'approbation de celui-ci en mCme
temps que le vote de la loi de finances.

CHAPITRE 9 : DES GARANTIES ET AVALS

Article 1 : Les garanties et avals de l'Etat pour I'annee 2014 s'ex6cutent conform6ment aux lois et reglemenE en vigueur et aux
dispositions de la presente loi.

Article 2 : Les garanties el avals de l'Etat sont donnes par d6cret pris en Conseil des ministres, sur rapport du ministre des flnances.



T!TRE!V:D:SPOS!T10NS F!NALES

Article dix- huitidme : L'annexe explcative et tes autres annexes du budget generalfont partie integrante de la pr6sente loi.

Article dix-neuviame: Toutes les dispositions ant6rieures des lois de finances. non contraires a Ia prosente loi, demeurent en
vigueur.

Article vingtidme : La presente loi sera publiee au Journalofficiel et execut6e comme loide l'Etat.-

Par le Pr6sident de la R6publique,

Le ministre d'Etat, ministre de l'6conomie,
des frnances, du plan, du portefeuille public
et de l'int6gration,

Fait d Brazzaville, Ie

Denis SASSOU‐ N'GUESSO.‐

Gi!bert ONDON00.‐


